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Yeryüzü Derneği'nin Çalıştay Çağrısı:
''Gıda Toplulukları, Dünya’da ve Türkiye’de yüz güldüren bir ivmeyle 
kök salıyor. Aradan geçen uzun zamana inat, üreticiler ve türeticiler, 
geleneksel olarak asırlarca sürmüş olan doğrudan ilişkilerini, bu kez 
şenlikli bir şekilde ve çağın imkanlarını kullanarak tekrar kurmak için 
el ele veriyor. “Gerçek gıda” bu iş birliğinin meyvesi olarak sofralarımızı 
süslüyor. Dayanışma, özgür paylaşım ve yatay katılımcılık sözden çıkıp, 
günlük hayatımızın pratiğine dönüşüyor.

Yeryüzü Derneği Gıda Topluluğu 4. yaşını kutluyor. 5. yaşı için umutla-
rını, dertlerini, kendi akıl edemediği çözüm önerilerini üretmek, tanış-
mak, kaynaşmak ve motivasyonunu artırmak için düzenlediğimiz ça-
lıştaya, bu konuda düşünen, eyleyen, fikrini söylemek isteyen ve farklı 
fikirleri dinlemek isteyen herkesi davet ediyoruz.''

Destekleyenler: 
Heinrich Böll Stiftung Derneği Türkiye Temsilciliği, 
Boğaziçi Üniversitesi,  Tarlataban, Köy-Koop Öğrenci Kulübü, 
Sürdürülebilir Yaşam Kolektifi (SYFF)

GIDA TOPLULUKLARI ÇALIŞTAYI
Yeryüzü Derneği

Boğaziçi Üniversitesi-Kuzey Kampüs / New Hall
05.11.2016
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Katılımcılar:
Yeryüzü Derneği Gıda Toplulukları
BüKOOP (Boğaziçi Üniversitesi Mensupları Tüketim Kooperatifi 
DÜRTÜK (Direnen Üretici Tüketici Kolektifi)
Kadıköy Kooperatifi
Permakamp
Yaşam Dostu Gıda Dayanışma Üretim Paylaşım Grubu
Ceyhan Temürcü (TADYA-Tahtacıörencik Doğal Yaşam Kolektifi
Ankara Doğal Besin ve Bilinçli Beslenme Grubu (DBB)
AMAP – Fransa (Association Pour Le Maintien D'une Agriculture Pay-
sanne)
Sevil Baştürk (Roma Bostanı)
Yeryüzü Derneği Gıda Toplulukları Üreticileri
Türeticiler ve Türetici Adayları

Yeryüzü Derneği Gıda Toplulukları Üreticileri:
Akın Türe, Alp Can Saygın, Ceyhan-Nihal Temürcü, Çetin Elmas, De-
niz Toka, Esra Eren-Bilge Öz, Gürcan Durmazbilek, Halil Ayar, Mah-
mut Boynudelik, M.Süheyl Genç(Mehmet Burhan Genç), Mustafa 
Alper Ülgen-Tuba Şen, Sedef Güneş-Mehmed Burak, Samime Dur-
maz(İhsan Durmaz)
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TOPLULUK DESTEKLİ TARIM VE GIDA 
TOPLULUKLARI 

Gıda toplulukları; etik, sağlıklı, doğal üretim yapıp, gerçek gıda üreten 
“üreticiler” ile tükettiği gıdanın nereden geldiğini bilmek isteyen, üre-
tim için harcanan emeğin parçası olmaya gönüllü “tüketiciler” arasında 
bağ kurmayı hedefler. Böylece tüketici, “türetici” ya da “eş-üretici”ye 
dönüşür.

Kısaca anlatmamız gerekirse bu ağlar/topluluklar;
* Aracıları (tedarikçileri) aradan çıkararak tüketiciyle küçük üreticinin 
arasında kopan bağların yeniden kurulması, emeğin karşılığının ürete-
ne ulaşması ve tüketicinin tükettiklerinin nereden geldiğini, üretim ko-
şullarını bilmesi, böylece geleneksel ama artık yok olmaya yüz tutmuş 
ilişkinin yeniden oluşturulması,
* Kırsalda yaşayan küçük üreticinin desteklenerek konvansiyonel tarı-
mın -monokültür (tek tip) üretimle birlikte kimyasal ilaçlarla doğayla 
mücadele ederken- toprağı kirleterek yarattığı ekolojik tahribatın azal-
tılması ve nicelerinin bu ağlardan cesaret alarak küçük üretime dön-
mesi, 
* Gıda üretiminin, kırsal alanlardan kent merkezlerine taşınmasının 
desteklenmesi, var olan kent bostanları ve topluluk bahçelerinin varlı-
ğını sürdürebilmesi, bu üretimlerin yaygınlaşması,
* Eş-üretici/türeticilerin, üreticilerden talebinin doğal üretimle sınırlı 
kalmayıp, tohum konusunda da bilinçli talep ve tercihlerinin olması 
yoluyla, yerel türlerin ve atalık tohumların kullanımının teşvik edilme-
si,  ve kaybolan türlerin, üretimi yavaşlayan tohumların yeniden hayat 
bulması, 
* Tüketicilerin de sağlıklı, katkısız, gerçek gıdalara ulaşabilmesi, ürün-
lere ulaşırken yaşadığı maddi ve ekolojik sorunları (kargo masrafı, kar-
bon ayak izi) paylaşarak en aza indirmesi gibi amaçlar için kuruluyor. 
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ÇALIŞTAY PROGRAMI ÖZETİ

Katılımcıların Boğaziçi Üniversitesine varması ve kayıtlarının alın-
masının ardından Gıda Toplulukları Çalıştayı fermantasyon atölyele-
ri ile başladı. Program dahilinde günün ilk yarısına İstanbul’daki gıda 
topluluklarını dinleyerek, tanıyarak başladık. Daha sonra Ceyhan Te-
mürcü’nün ‘Topluluk Destekli Tarımla Tanışma’ sunumu ve Fransa’dan 
katılan gıda topluluğu AMAP’ın deneyimlerini dinleyerek günün ilk 
yarısını tamamlamış olduk.

Katılımcıların, evlerinde hazırlayıp getirdiği yiyeceklerle öğle arasın-
da karnımızı doyurduğumuz sohbet ve öğle yemeğinin ardından eş 
zamanlı yürütülen oturumlarda önceden belirlediğimiz konu başlıkla-
rı tartışıldı. İki oturum arasındaki zamanda, davet ettiğimiz üreticiler 
ürünlerini tanıtırken, katılımcılar da üreticilerle tanışma ve konuşma 
imkanı buldu. Paralel oturumların ardından ‘Yerel Gıdanın Kökleri’ ve 
‘Ağız Devrimi’ filmlerinin gösterilmesiyle çalıştay sonlandı.

Kendin Yap - Fermantasyon Atölyeleri
Çalıştaya, katılımcıları üretmeye teşvik eden, sağlıklı ve lezzetli püf 
noktaları sunan, deneyimlerin paylaşıldığı fermantasyon atölyeleri ile 
başlandı.Bazılarını gıda topluluğumuz üreticilerinin yürüttüğü, uygu-
lamalı ve afiyetli atölyelerin özeti şu şekilde:

Elma Sirkesi Yapım Atölyesi - Hüseyin Varış
Doğal elma sirkesi yapmak için gerekeli malzemeler:
- 5 litrelik cam kavanoz 
- 2 kg Elma   
- 3 litre kaynak suyu 
- 1 çorba kaşığı doğal tuz  
- 1 çorba kaşığı bal/pekmez 
- 1 çay bardağı sirke  
- Çay tabağı büyüklüğünde bir parça sirke mayası  (varsa)  

Elmalar yıkanır, bıçakla birkaç parçaya bölünür, varsa ezik ve çürükleri 
ayıklanır ve kavanoza yerleştirilir. Tuz, bal,  sirke ve sirke mayası ekle-
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nir. Üzerinde 2-3 cm boşluk kalacak şekilde suyla doldurulur. Kava-
nozun ağzı, hava almasını sağlayacak şekilde tülbent ya da benzeri bir 
örtüyle kapatılır. Mümkün olduğunca sıcak ve kuru bir yerde bekletilir. 
1-2 gün içinde fermantasyon başlar. Bunu köpürme ve gaz çıkışından 
anlarsınız. Ara sıra ağzı açılıp tahta bir kaşıkla karıştırılır. Köpürme ve 
gaz çıkışı bittiğinde kavanozun ağzı kapağıyla kapatılır ve karanlık bir 
yerde dinlenmeye alınır. Toplam süre 3 aya ulaştığında elma sirkeniz 
hazır olur. 

Dikkat edilecek konular:
1. Kullanılan tüm malzemenin doğal olmasına önem verin. 
2. Şeker kullanmayın, şeker katılmadan yapılmış pekmez ya da bal kul-
lanın.
3. Musluk (şebeke) suyu yerine kaynak suyu (şişe ya da damacanalarla 
satılan su) kullanın.
4. Doğal tuz (kaya tuzu, salamura tuzu ya da mağara tuzu) kullanın, 
rafine tuzlar (sofra tuzları) kimyasal madde içerirler ve katalizör görevi 
yapmazlar.
5. Kullanacağınız sirke kendi yaptığınız ya da doğal olduğuna emin ol-
duğunuz sirke olmalı. Marketlerde satılan sirkeler katkı maddesi içerir-
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ler, bakteri barındırmazlar.
6. Sirke mayası ev yapımı sirkelerin üzerinde oluşan jöle kıvamında ya-
pılardır. Sirke oluşumu için gerekli bakterileri içerirler. Bulabilirseniz 
kullanın, sirkeniz daha hızlı olacaktır.
7. Fermantasyon aşamasında hemen her gün denetleyin, küf oluşumu-
na izin vermeyin. Küf nemli ortamlarda oluşur, yüzeyden temizleyin. 
Bunun için kağıt peçeteler kullanabilirsiniz. Peçeteyi sirkenin üzerine 
örtün ve küfün yapışmasını bekleyin, sonra alıp atın ve küf bitene dek 
bu işlemi yineleyin. Kavanozu nem olmayan başka yere taşımak küfü 
engelleyebilir.
8. Fermantasyon için kavanozun hava almasını (ağzının açık olması) 
sağlarken sinek oluşumuna da engel olmak gerekir. Bunun için en uy-
gun malzeme tülbenttir yoksa ince kadın çorabı da kullanılabilir. Böy-
lece havadan gerekli bakteriler sirke malzemesine ulaşabilir. Ferman-
tasyon sırasında oluşan köpük ve gaz çıkışı da sağlanmış olur. Taşma ve 
kavanozun kırılması önlenir.
9.  Ara sıra karıştırmak bakterilerin hareketlenmesine ve sirkenin olu-
şumuna yardımcı olur.
10. Kavanozun ağzını kapatmadan önce gaz çıkışının bittiğinden emin 
olun. Bunu şöyle belirleyebilirsiniz: İlk günlerde elmalar suyun üstünde 
yüzüyorken, fermantasyon sona erip sirke oluşmaya başladığında dibe 
çökerler. Bu aşamada tülbendi alıp kapağını kapatarak karanlık bir yer-
de dinlendirebilirsiniz.
11. Sirkenin tadını ara sıra denetleyerek istenen kıvama ulaşıp ulaşma-
dığını anlayabilirsiniz. Bir başka yolu da sirkeden birkaç damlayı top-
rağa dökmektir. Sirkeyi döktüğünüzde köpürürse sirkeniz olmuş de-
mektir. 
12. Sirkeyi tülbentle süzerek şişelere alabilirsiniz. Tortuyu engellemek 
için 2-3 kez süzme işlemi yapın, sonrakilerde tülbendi 2 kat yaparak 
daha iyi bir süzme yapabilirsiniz. 
13. Süzmeden önce sirkenin üstünde sirke mantarı oluşmuşsa, onu alın 
kapalı bir kapta saklayın. Kurusa bile daha sonra sirke yapımlarında 
kullanabilirsiniz.
14. İstediğinizden daha sert bir sirke elde ettiyseniz, kaynak suyu ekle-
yerek seyreltebilirsiniz.
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Kombu Çayı Atölyesi – Alper Can Kılıç
Çok değil, yaklaşık 20-30 yıl önce annelerimizin, ninelerimizin çay 
buluşmalarında ve altın günlerinde birbirlerine şans olsun diye hediye 
ettikleri ve çoğaltarak paylaştıkları bu mantar, 17.yy’ın başlarında Doğu 
Asya’dan bir yolculuk yaparak Rusya üzerinden Avrupa’ya ulaşmış. Bu 
süreç dahilinde bir şekilde yaşadığımız topraklara da teşrif etmiştir. 
Özellikle mideye ve bağırsak florasına iyi geldiği ve mikrobiyolojik in-
celemeler sonucu bilimsel otorite tarafından da kabul edilen Kombuc-
ha mantarı beyaz bir zar şeklindedir. Aynı zamanda şifalı mantarımız 
organik asitler, aktif enzimler, amino asitler ve bu mikroplar tarafından 
üretilen polifenollerle birden fazla tür ve bakteri içerir.

Kombucha (Kombu Çayı) yapabilmek için öncelikle bir dostunuzdan 
veya bu mantara sahip birisinden mantarın kendisine veya mantarın 
uzun süre beklediği (1 hafta ve üzeri) suyuna erişmeniz gerekiyor. 
Mantarı bulduktan sonra tarifimiz başlıyor. Sürekli üreme eğiliminde 
olan bu mantarı saklayacağınız kavonoz seçimi önemli. Çünkü man-
tar geliştikçe, içinde bulunduğu kabın içinde bulunan sıvının yüzeyini 
kaplayarak boyutlarını buna göre geliştiriyor. Dolayısıyla farklı ebat ve 
şekillerde mantarlar oluşturmanız oldukça olası. 
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Kombucha yapmak için öncelikle dezenfektan veya antibakteriyel (ke-
kik ve adaçayı gibi) özellik taşımayan bir bitkinin çayını (yeşil çay) yap-
manız gerekiyor. Ölçek üzerinden ilerleyecek olursak, 3 lt suya, 7 tatlı 
kaşığı çay ile güzel bir çay demleniyor. Ardından 300 gr esmer veya toz 
şeker, incir/dut kurusu (kurtsuz olması önemli) ya da pekmez koyuyo-
ruz. Şeker içeren bu besin maddeleri mantarımızın büyümesine olanak 
tanıyacak. Şeker seçiminizi yapıp çayımızı karıştırıyoruz ve çayımızı 
soğumaya alıyoruz. Çayımız tam olarak soğuduğunda Kombu manta-
rımızı yeni yuvasına bırakıyoruz. Bu noktadan sonra kavanozumuzu 
fazla oynatmamaya, doğrudan güneş almayan ama ışık olan bir noktaya 
koymaya ve eğer şeker olarak incir/dut kurusu kullandıysak kurtlanma 
olup olmadığını gözlemlemeye devam ediyoruz. 

Eğer mantarı çoğaltmak ve arkadaşlarınızla paylaşmak istiyorsanız, 
koyduğunuz şeker oranına göre 10-15 gün içerisinde mantar kendini 
büyüterek, katman katman çoğalacak ve üstten katman oluşturarak 
aşağıya doğru en eski mantarı itmek suretiyle kavanozunuzu doldur-
maya başlayacaktır. Oluşan katmanları elinizle bölüp dostlarınızla pay-
laşabilirsiniz. 

Fakat kombucha içmek istiyorsanız işler biraz değişiyor. Kombucha 4-5 
gün sonunda çayınızın lezzetinin yoğunlaştığı bir şıra kıvamı alıyor. 7-9 
gün sonra ise attığınız şeker oranına ve kavanozun kapağının açık/ka-
palı olmasına da bağlı olarak gazlı/gazsız bir şampanya kıvamına geli-
yor, hafif asidik oluyor diyebiliriz. 10. gün ve sonrasında ise sirke kıva-
mında sertleşen Kombucha’mızı içmenizi pek önermiyoruz. Temizlik 
malzemesi olarak mutfak ve banyonuzda gönül rahatlığıyla bu şifalı 
temizlik sirkesini kullanabilirsiniz. Afiyet ve şifa olsun. :) “

Şarap Yapımı Atölyesi – Gürcan Durmazbilek
Şarap yapmak, biz adalılarda (Gökçeada) bu son dönemlerde azalsa 
da aslında bir gelenektir ve o geleneğin son tanıkları gibiyiz. Şaraplık 
üzümler olgunlaşınca, tatlanınca bizler ailece pekmez yapar, biraz da 
arkadaşlarla içmek için şarap yaparız. Poyraz rüzgarların estiği bölge-
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lerde hala yaşama tutunan bağlar var. Ancak bu bağlar, tekelin kapan-
masıyla; özel sektörün, ölümü gösterip sıtmaya razı ettiği bağlardaki 
üzümlerin kilosuna, 1-2 TL arası değer biçmesiyle, özel şirketlerin in-
safına kalmış durumda. Oysa ki katkısız ev şarapları yapmak mümkün 
diye düşünüyorum.

Gelelim ada karasından yapılan şarapların tarifine... Bağ bozumu, taş 
ustalığından sonra başlar, Avşa Adası’nda bağlar bozulur. Üzümler top-
landıktan sonra, yıkanmadan, temiz havuzda elle bastırılarak kırılır. 
Salkımlarından yarılan üzümler, temiz kuru kovalara dökülür. Üzüm-
ler, suyu çıksın diye biraz elle sıkılabilir. Sonra serin bir yerde sıkılan 
üzümler fermantasyon için üzeri ince bir tülbentle örtülüp bekletilme-
ye bırakılır. İki günde bir kontrol edilip, üste çıkan üzüm taneleri, te-
miz ve kuru bir tahta kaşık ile şıraya karışması için bastırılır. Yaklaşık 
15-20 gün bu şekilde devam ettikten sonra, süzülüp sıkılarak başka bir 
kaba aktarılır. Mümkünse bu kabın cam olması iyi olur. Damacanaya 
konduktan sonra, ağzına kaynamada hava çıkaracak bir düzenek yapılır 
veya hazır bir düzenek konulur.Benim yaptığım gibi, balon bağlayıp, 
ince bir delik açmak da bir düzenek örneği olarak uygulanabilir. Biri-
ken tortu 3-4 günde bir süzülür. Çıkan tortuda çok keskin sirke olur. 
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Ardından, yine kaynaması için bekletilir. Tadına bakılmaya başlandık-
ça, üzümdeki şekerin alkole dönmesi ve ağıza gelen tada göre bekleme-
si gerekirse biraz daha bekletilir. Bu süreç, üzümüne ve yöresine göre 
değişkenlik gösterebilir.

Şarap yapımında bildiğim en önemli nokta, üzümler ne kadar doğal 
yöntemle yetiştirilirse o kadar sağlıklı olur. Ve en en önemli nokta ise 
sevdiğiniz insanlara ne kadar çok hediye ederseniz, işin içine sevgi gir-
diği için, o kadar lezzetli olur.  Sonra da yeryüzü sofralarının şerefine 
afiyetle içilir.

Çerkes Peynir Yapımı Atölyesi - Çetin Elmas      
1. Aşama: Çiğ sütü bir tencereye koyun ve ısıtmaya başlayın, yoğurt 
mayalamak için ısıtıldığı kadar kaynatın. Altını kapatın. 5 lt. süt için, 
bir çay kaşığı peynir mayasını ve sütü döküp iyice karıştırın. Tencere-
nin kapağını kapatın ve yarım saat kadar öyle bırakın.

Mayalanmış sütün altını tekrar yakın ve kısık ateşte ısıtmaya devam 
ederken ellerinizle peyniri çok yavaş hareketlerle toplayın. Bir süre son-
ra peynir kütlesi, suyundan tamamen ayrılacaktır.
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2. Aşama: Topladığınız peyniri bir kaba koyup, bir çay bardağı kadar 
peynirin suyundan ilave edip kapatın ve ısı kaybını önlemek için kabı 
sarın. Ortamın ısısına bağlı olarak 8 ile 12 saat içinde bu peynir kütlesi 
kabaracaktır ve kesildiğinde gözenekler görülecektir. Yeni başlayanlar, 
peynirin bu ikinci aşamaya hazır olup olmadığını anlamak için peynir-
den küçük bir parça kesip sıcak suyun içine atabilir. Eğer peynir parçası 
sıcak suyun içinde dağılmıyor ve sakız gibi uzuyorsa ikinci aşamaya 
hazır demektir. Eğer henüz olmamışsa bir süre daha beklenip tekrar 
aynı test yapılır.

DİKKAT: O kritik süre aşılırsa peynir asla o aşamaya bir daha gelmez. 
(Entropi yasası)

Eğer peynir kütlesi istenen kıvama gelmişse büyükçe dilimlenerek sı-
cak suyun içine atılır ve bir tahta kaşık yardımı ile karıştırılır. Doğru 
zamandaysanız, dilimler tekrar birbirine yapışıp çekince uzayan ama 
kopmayan bir peynir kütlesi halini alır. Peynirinize istediğiniz şekli ve-
rip bir kaba biraz tuz ile birlikte koyulur. Bir gün suyun içinde bekleme-
si tavsiye edilir. Afiyet olsun…

Eski Buğdayların Su Değirmeninde Öğütülmesiyle Elde 
Edilen Kepekli Rüşeymli Tam Buğday Değirmen Unuyla 
Ekşi Mayalı Geleneksel Ekmek Yapımı - Nezih Gençler
Biz maya besleme-çoğaltma işlemini 2 kez yapmayı öneriyoruz. Şunları 
bilmek durumundayız.
1. Yaklaşık 650-700 gr (4,5 - 5 su bardağı) tam buğday değirmen unun-
dan kulak memesi kıvamında yaklaşık 1150-1200 gr hamur elde edilir. 
Bu hamur da pişince 1 kg’ın biraz üstünde ekmek olur.

2. Öncelikle 650-700 grlık unumuzu havalandırmak ve kabartmak için 
kalın bir elekten geçirip yeterince harmanlayıp karıştırmalıyız...

3. 1150-1200 gr hamuru elde etmek için yaklaşık 50 gr’lık bir ilk maya 
yeterlidir.
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4. Bugüne kadar alışageldiğimiz ağırlık ve zaman ölçüleri burada pek 
geçerli olmuyor. Ölçülerimizi; boza kıvamı ve kulak memesi kıvamına 
göre, mevsime, ortamın nemine ve gece-gündüz durumuna göre ayar-
lamalıyız. Her iki besleme-çoğaltma işleminde kullanacağımız su yazın 
içilebilecek sınıra kadar soğutulmuş, kışın da vücut sıcaklığımız kadar 
ısıtılmış olmalı. Canlı bir organizmalar bileşiği olan mayanın oluşumu 
ve mayalanma süreçlerini de beş duyumuzun algılarıyla ve mayanın di-
lini hissederek takip edeceğiz...

İlk besleme-çoğaltma için; daha önceki ekmek yapımından ayırdığımız 
yaklaşık 50 gr mayamızı uyandırmak ve aktif hale getirmek üzere buz-
dolabından çıkarıp oda sıcaklığında yaklaşık 6 saat dinlendiririz. Bu ilk 
fermentasyon sürecimizi daha kısa tutmak istersek, oda sıcaklığında 1 
saat beklettikten sonra yaklaşık 1 saat de 35-40 derecelik fırında bek-
letiriz. Mayamız 1,5 katı kabaracak, içi gözenekli bir yapıya kavuşacak 
ve ekşi maya kokusunu almaya başlayacağız. Sonra, boza kıvamına ge-
linceye kadar içme suyu ya da kuyu suyu (klorsuz su) ekleyip tahta bir 
kaşıkla yoğurt özer gibi özeriz. Ta ki homojen bir boza kıvamına gelin-
ceye kadar. 15 dakika kapalı bir şekilde beklettikten sonra 700 gramlık 
unumuzun yaklaşık 100 gramını (veya 1 su bardağı) bu özediğimiz cı-
vık hamura karıştırıp kulak memesi kıvamında 10-15 dakika yoğuru-
ruz. Koyduğumuz ilk maya kadarını alıp buzdolabına kaldırırız. Kalan 
yaklaşık 170 gram hamuru kapalı bir kapta oda sıcaklığında 5-6 saat ya 
da 35-40 dereceye kadar ısıtılmış fırında yaklaşık 2 saat dinlendiririz. 
Böylece 2. fermentasyon sürecimizi de tamamlamış oluruz.

Yaklaşık 1,5 katı büyüklüğüne ulaştığında ve parmağımızla yokladığı-
mızda hamurun içinde hava kabarcıkları oluşmaya başladığında ve ha-
fifçe ekşi maya kokusu gelmeye başladığında dinlendirme tamamlanır 
ve 2. besleme-çoğaltma işlemiyle asıl yoğurma işlemine başlanır. Ha-
murumuzu boza kıvamına gelinceye kadar üzerine su ilave edip özeriz. 
Bu ilave edilen suya tercihen 1 çay bardağı doğal süt, bir tatlı kaşığı bal 
ve bir çorba kaşığı zeytinyağı karıştırabilirsiniz. 15 dakika bekledikten 
sonra kalan 550-600 gram (3,5 - 4 bardak) unumuzun tamamını ilave 
edip asıl yoğurma işlemine başlarız. Arada bir iki kez 10’ar dakika mola 
verip yaklaşık 45 dakika, kulak memesi kıvamında yoğururuz. Yoğur-
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ma sürecinin son 15 dakikasında, az bir suda erittiğimiz 12-13 gram (1 
tatlı kaşığı) kaya tuzumuzu (hamur ağırlığının %1,1’i oranında) ilave 
edip yoğurmaya devam ederiz... Sonra 15 - 20 dakika dinlendirdiğimiz 
hamurumuzu, daha önceden yağladığımız pişirme kabına ya da kap-
larına koyarız. Hamur yoğurma kabından alınır, düz ve pürüzsüz bir 
zeminde, avuç içiyle hafif bastırılarak yuvarlanır ve etrafı unlandıktan 
sonra pişirme kabına koyulur.

Bu süreçte de oda sıcaklığında, hamura temas etmeyecek şekilde üstü 
örtülü olarak ve kurumasını engelleyecek şekilde yaklaşık 6 saat 3. ve 
son fermentasyon zürecini başlatırız. Eğer fermentasyonu hızlandırmak 
istersek, 35-40 derece ısıtılmış ve içine kaynar su koyulmuş fırında, ağzı 
açık şekilde ve kısmi zamanlı fanlı olarak yaklaşık 2 saat dinlendirilir. 
Hamurun kendisinin 1,5 katı şişmesi ve üstü çatlamadan, hafifçe kabuk 
oluşması bu sürecin tamamlandığının belirtileridir.

Hamurumuzu fırından çıkartır, fırını 230-240 dereceye kadar ısıttıktan 
sonra pişirmek üzere tekrar fırının alt-çeyreğine yerleştiririz. Tabi fırı-
na gene çelik bir kapta kaynar su koyarak...

Toplam yaklaşık 1 saatlik pişirme sürecimizde ilk 5 dakika fanlı olarak 
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230-240 derecede, sonraki 10 dakika fanlı olarak yaklaşık 200 derecede, 
sonraki 15 dakika fanlı ya da fansız olarak 190 derecede, sonraki 15 
dakika 180 derecede kısmi zamanlı fanlı ve en son olarak da 10-15 da-
kika fanlı olarak 170 derecede pişirmeye bırakılır. Bu en son bölümde 
ekmek altı kontrol edilerek pişirilir. Eğer üstü çok kızarmamış, altı kı-
zarmışsa sadece üst, altı pişmemişse sadece alt pişirme açılır... Kontrol 
için fırın kapağı açılmadan önce fan durdurulmalıdır.
Fan sürekli çalışacaksa sıcaklıkları, yukarda verilen değerlerden 10 de-
rece daha düşük tutabiliriz...

Ekmeğimizi fırından çıkarınca, ham keten bir bezle sarar, bezin üzeri-
ne su ve buhar geçirmeyen bir örtü (sıcaktan ve buhardan etkilenme-
yen, jelatinli naylon olabilir) örtülür. O örtünün de üzerine bir havlu 
serilir. Böylece sıcak ekmeğimiz, buharı içeride kalacak şekilde soğu-
maya bırakılır.

Her fırının kendine has hava sirkülasyonu ve gerçekte verdiği ısı de-
recesi, düğmesinde gösterilenden farklı olabilir. Fırının gerçek değer-
lerini birkaç denemeden sonra öğrenebilir ve ısı düğmesini o gerçek 
değerlere göre artırabilir ya da düşük tutabiliriz...

İlk denemelerden istediğimiz sonucu alamayabiliriz… Yılgınlık yok…
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AÇILIŞ KONUŞMASI
Aytaç Timur(Yeryüzü Derneği)

Bugün Yeryüzü Derneği’nin Gıda Toplulukları dördüncü yaşını kutlu-
yor. Bizi yalnız bırakmayarak, uzaktan yakından gelen bütün misafirle-
rimiz hoş geldiniz. 

4 yıl hem kısa hem de uzun bir süre. Beslenmek, en temel insan hak-
larından biri. Peki ne yediğini bilmek de öyle mi? Endüstriyel gıdalar 
bizi cendereye alıp, beslenme alışkanlıklarımızı medya ve okulları kul-
lanarak değiştirmeye zorluyorlar. “Asmada fistan giyemem aman zey-
tinyağlı yiyemem aman” sade bir türkü gibi gözüküyor ama aslında bir 
proje türküsü örneğin. Dağıtılan süt tozları yine öyle. Saymam gereksiz, 
hepiniz biliyorsunuz. 

Toprakla haşır neşir olanla, şehirlinin arasındaki bağı koparmak da bir 
proje. Amaç yabancılaştırmak. Tohumu, fideyi, köylüyü, toprağı bilme-
yen, onun yerine markete ve bolca ambalaja tanıdık nesiller yetiştirmek 
amaç. Tüketimi ne pahasına olursa olsun artırmak amaç. Geçen sene 
80 milyar tekstil ürünü üretilmiş. Ama biz sokaklarda çorapsız ayakka-
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bısız insanlara rastlıyoruz. İnsanlık doymuyor diyerek toprağa basılan 
kimyasallar, bunun yanında her akşam yatağına aç giden 800 milyon 
insan. 

Bir şeyler yanlış. Bizim gibi gıda topluluğu kuranlar, yanlışları söyle-
menin yanı sıra en önemlisi küçük topluluklar kuruyorlar. Bu topluluk-
larda sayımız az ama sınırları aşan bir güçle, milyarları birbirine bağ-
layan ilkelerimiz var. Bu ilkelerimizi daha sağlam kurmak ve pratiğe 
dönüştürmek için işte böyle çalıştaylara ihtiyacımız var. 
Burada havanda su dövmeye gelmedik. Tam olarak nerede duruyoruz? 
Doğrunun da yanlışın da üzerimize tam oturmasına ne kadar alıştırıl-
mışız. Başkalarının bize dayattığı doğru, üzerimize oturmuyor. Dola-
yısıyla gerçekleştirdiğimiz güçlü oluşumumuzu sürdürülebilir kılmak, 
yeni fikirlerle donatmak, derdimize derman aramak için geldik buraya. 
4 yıl önce 8 kişi ile başlamıştık, şimdi 2 bin kişiyi geçen mevcudumuzla 
sizi selamlıyoruz. 

Her yeni, mutlaka eskinin içinden bulunur, oradan çıkarılır. Üreticinin 
ürettiğini, tüketiciye doğrudan ulaştırması geleneksel hatta kadim bir 
yaşam biçimidir. Gıda toplulukları dünyanın yer yerinde bu geleneksel 
alışveriş biçimini yeniden ama bu kez çağın teknolojik uygulamaları-
nı kullanarak hayata geçiriyorlar. Bizim ülkemize güneş batıdan doğar. 
Bizler ilk kez bu uygulamayı Fransız’lardan öğrendik, hazır buradayken 
onlara teşekkür etmek istiyorum. Aydınlanma ilhamımızı Bükoop’tan 
aldık ve koşup onlara danıştık, çok teşekkür ediyorum. Türkiye’de farklı 
uygulamalar nasıldır diye gidip Ankara’dan Doğal Bilinçli Beslenme’ye 
sorduk, onlara da çok teşekkür ediyorum. 

Açık Radyo'da sürekli dönen spotta söylendiği gibi; biz sürekli bir sal-
dırı altındayız ve yalnızca savunuyoruz. Kimi mi? 
• Hibrit ve GDO’lar, tohumlarımıza saldırıyor. 
• Termik santraller havamızı ve suyumuzu çalıyor. 
• Hormonlu binalar, kentlerimizde bizi göçmen durumuna düşürüyor. 
• HES'ler köylerimizde yaşamı bitiriyor. 
• Çok uzak ellerden gelen endüstriyel ürünler, yerel üretimimizi dur-
duruyor.
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• Altın madenciliği zeytinliklerimizi yok ediyor. 
• Fosil yakıtlar iklimimizi değiştiriyor. 
• Nükleer santraller geleceğimizi tehdit ediyor. 
• Genel ahlak dayatmaları hazzımızı elimizden, bedenimizden alıyor. 
• Tüketim toplumu çocuklarımızın ve bizim aklını çeliyor. 
• Kültür endüstrisi yaşam biçimimizi değiştiriyor. 

Bu tablonun sağ tarafı korkutucu ve tüyler ürpertici olabilir. Ama sol 
tarafı umut veriyor. Tüm bu sınırları aşan mücadeleler, umut veriyor. 
Çünkü yüzde doksan sekiz saldırı altında. Büyük insanlık saldırı altın-
da. Bu mücadele iyilerle kötüler arasında. Yaşamı savunanlarla, zulmü 
dayatanlar arasında. Umutluyuz, çünkü bir şey yapanın umudu olur. 
Biz kurdun kuşun, biyoçeşitliliğin, iklimin, tohumun, toprağın, suların 
ve geleceğimizin derdindeyiz. Derdimiz büyük ama yüreğimiz de bü-
yük. dayanışmamız, insanlığımız, paylaşma yeteneğimiz ve dünyanın 
her yanına yayılan sesimiz bizim umudumuz. Yaşar Kemal’in dediği 
gibi umudunu kaybeden, insanlığını da kaybeder. 
Yeryüzü Derneği profesyonel çalışanı, sekreteryası olmayan yatay bir 
dernek. Etkinliklerinin tamamını da armağan ekonomisi ile organize 
ediyor. Bu etkinlikte bize Boğaziçi Üniversitesi’nin bu salonu tahsis 
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etmesini sağlayan Bükoop ve Köy-Koop Kulübüne çok teşekkür edi-
yorum. Fransa AMAP’tan misafirlerimiz davetimizi kabul edince, çe-
viriyi nasıl yaparız diye paniğe düşmüşken, elimizden tutup kaldıran 
Heinrich Böll Stiftung Derneği Türkiye Temsilciliği ve Yonca’ya da çok 
teşekkür ediyorum. İl dışından gelen misafirlerimizi evlerinde ağırla-
yan, buraya kadar yol arkadaşlığı yapan gönüllülerimize de çok teşek-
kür ediyorum. 
Pek çoğunuz biliyorsunuz, Yeryüzü Derneği yatay bir topluluk; ne baş-
kanı var ne de yönetim kurulu. Karar ve etkinliklerine katılmak için üye 
olmaya dahi gerek yok. Tüketim birliğimizi de ilk kurduğumuz günden 
beri sayıca küçük ama yüreği çok büyük bir ekiple sürdürüyoruz. Taa 
ilk günden bu yana, ayda iki tane izin gününün birini dağıtıma vak-
feden Ayşe. Kadıköy’ü kuran, sistemimizi iyileştiren Alper. İyiliksever 
Kadıköy gönüllüsü tam anlamıyla insan Müge. Aramıza katıldığı ilk 
günden rengini veren Taksim grubu gönüllüsü, ilkeli ve yaratıcı Ebru. 
Deneyimi ve keskin zekasıyla, sorun çözücü ve vizyon sahibi Buket. 
Merter’i ayağa kaldıran karizmatik insan Serhat. Her türlü teknik soru-
numuzu çözen son adam Kaya Zeren. Ve adını anmadığım daha sayısız 
gönüllüye buradan teşekkür etmek istiyorum. İyi ki böyle bir ekip ru-
huyla ve hep beraber yol alıyoruz.
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SUNUMLAR

Aktif olarak İstanbul'da çalışmalarını sürdüren, farklı işleyiş ve sistem-
lere sahip gıda toplulukları, kendi ilkeleri, dinamikleri ve deneyimlerini 
katılımcılarla paylaştı:

BüKOOP - Pınar Ertör

Boğaziçi Mensupları Tüketim Kooperatifi (BÜKOOP), tarımdaki top-
lumsal, ekonomik ve ekolojik eşitsizliklere kafayı takmış üniversite 
mensupları tarafından 2009 yılında Boğaziçi Üniversitesi Kampüsü’nde 
kuruldu. 7 yıldır Boğaziçi Üniversitesi Kuzey Kampüs’teki yaklaşık 40 
m²’lik mekanda, gıda alanındaki tüketicileri ve üreticileri aracılar ol-
maksızın buluşturmakta. Doğrudan küçük ölçekli çiftçilerden, üniver-
site mensuplarına ve çevredeki mahalleliye adil, temiz ve yerel gıdayı 
aracısız olarak ulaştırmaya çabalıyor. Kâr amacı gütmeden, yalnızca gö-
nüllü emeğiyle, hafta içleri günde sadece bir saat açılan bir Baraka’mız 
var. Barakamız hem satış alanımız hem depomuz hem de en önemlisi 
gıdaya dair bilgilerin paylaşıldığı bir kamusal mekan. Bu müşterek me-
kanda, bir ürün satın almaya geldiğinizde, BÜKOOP’un bir üreticisiyle 
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karşılaşıp laflayabilirsiniz, bir ürünün tadına bakabilirsiniz, bir üretim 
yöntemine dair kafanızdaki soru işaretlerini o andaki Baraka nöbetçisi 
gönüllüye sorabilirsiniz. BÜKOOP modeli böylece, tarım ve gıda siste-
minin daha adaletli bir şekilde de organize olabileceğine ilişkin ilham 
vermeyi amaçlıyor. Tüketim kooperatifi olmak ise şeffaflık ve ortakla-
rına hesap verebilirlik anlamında BÜKOOP'a büyük kolaylık sağlıyor. 
BÜKOOP, 15-20 gönüllünün bir araya gelmesiyle mahallelerde, iş yer-
lerinde, okullarda benzer şekilde işleyen tüketim kooperatiflerinin ku-
rulmasının ve yaşamasının mümkün olduğunu göstermeyi hedefliyor. 
Denemeye değer diye düşünüyoruz, ne dersiniz?

http://www.bukoop.org/
https://www.facebook.com/BuKoop-226266220789030/?ref=ts&fref=ts

DÜRTÜK - Sevgi Ortaç

Direnen Üretici Tüketici Kolektifi (DÜRTÜK), İstanbul’da ve çevresin-
de küçük ölçekli üretimi sürdürme mücadelesi veren çiftçi ve bostan-
cılarla birlikte hareket ederek, adil fiyatla nitelikli gıdaya erişim sağla-
mak, küçük çiftçinin varoluş koşullarını desteklemek ve alternatif bir 
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gıda ekonomisiyle gıda egemenliği hareketine aktif katılım sağlamak 
için çalışıyor. Dürtük, haftalık olarak sipariş toplayarak Surdibi (Siliv-
rikapı-Yedikule) ve Piyalepaşa Bostanları’nda yetişen ürünlerin dağıtı-
mını yapıyor. Dağıtımlara paralel olarak İstanbul’un tarım arazilerini 
ve bostan alanlarını tehdit eden müdahaleleri, araziye ve bostancıla-
rın çalışma koşullarına dair güvencesizlikleri ve sorunları takip ederek 
kent hakkı mücadelesiyle gıda egemenliği hareketini ortaklaştıracak bir 
zemin yaratmaya çalışıyor. Hemen hemen her perşembe akşamı Be-
yoğlu’nda Dünyada Mekan’da gerçekleşen dağıtım buluşmalarına gele-
rek Dürtük’le tanışabilir, aşağıdaki linkten ise haberleri ve etkinlikleri 
takip edebilirsiniz. 

https://www.facebook.com/durtuk/?fref=ts

Kadıköy Kooperatifi - Umut Kocagöz

Kadıköy Kooperatifi, İstanbul’un Kadıköy ilçesinde bir kooperatif kur-
ma fikriyle yan yana gelmiş kişilerin oluşturduğu bir inisiyatif olarak 
çalışmalarına 2014 yılında başladı. 2016 yılında ise resmi bir tüketim 
kooperatifi olarak kuruluşunu gerçekleştirdi. Kooperatif, büyük bir ilçe 
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olan Kadıköy ilçesinde çalışmalarını yürütüyor. Bu açıdan “yerel” bir 
kooperatif olarak tanımlanabilir. Kadıköy Kooperatifi’nin fikri temelle-
ri, Gezi direnişi sonrasında oluşan forum ve dayanışmalar döneminde 
yapılan tartışmalarda ortaya çıktı. Kadıköy ilçesinde bulunan Forum 
ve Dayanışmalar Kadıköy’de bir “tüketim kooperatifi” kurulmasının 
imkanları üzerine bir çalıştay düzenledi. Belirli bir model taslağı oluş-
turuldu, çeşitli ilkeler kararlaştırıldı. Ancak çalışma bir süreliğine askı-
ya alındı. Forum ve Dayanışmaların geri çekilmesi sonrasında yeniden 
oluşan inisiyatif, 2015 yılından itibaren bağımsız olarak çalışmalarını 
sürdürdü. Tartışmalar sonucu belirlenen ilkeler doğrultusunda, “koo-
peratif kurmak amaçlı” yan yana gelen inisiyatif, “sipariş paketleri” ile 
çalışmalarını yoğunlaştırdı. 2015 Mart ayında ilk sipariş paketi dağıtıl-
dı. 50 paket ile başlayan siparişler, 2016 yazında 350’ye ulaştı. 2016 Ka-
sım ayında Kadıköy Kooperatifi, resmi bir tüketim kooperatifi olarak 
kuruldu, ilk Kooperatif Dükkanı’nı da Kadıköy Caferağa Mahallesi’nde 
açtı.

Kooperatif çalışmaları 2015 yılından beri her hafta düzenli olarak ya-
pılan toplantılarla devam ediyor. Kooperatif, Kadıköy’ün farklı mahal-
lelerinde benzer çalışmalar yapmayı önemsiyor, Kadıköy’ün bütününü 
kapsayacak bir örgütlenme modeli geliştirmeyi amaçlıyor.

Kadıköy Kooperatifi çalışmalarını tartışmalar sonucu oluşturduğu be-
lirli ilkeler doğrultusunda yürütmektedir. Bu ilkeler şöyle:
1)  Doğrudan küçük üreticiyle çalışmak
2)  Üretim ve tüketim üzerinde karşılıklı inisiyatif
3)  Kolektif çalışma ve paylaşım
4)  Ekolojik toplumsal ilişkiler
5)  Toplumsal dayanışma

Kadıköy Kooperatifi, kooperatif, vakıf veya dernek gibi yerel üretici 
örgütleri ile çalışmayı, üreticiler ile doğrudan ilişki kurmayı esas alır. 
Bunun için, şu ana kadar izlenilen temel yöntem, mevcutta kooperatif 
çalışmaları yapan ve Kadıköy Kooperatifi’ne de ilham veren Boğaziçi 
Üniversitesi Mensupları Tüketim Kooperatifi’nin (BUKOOP) üretici 
havuzundan faydalanmak oldu. Üreticiler ile kurulan ilişkilerde serti-
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fikasyondan ziyade karşılıklı inisiyatif ve güven; gıda ürünlerinde çift-
çilerin birbirini denetlediği katılımcı mekanizmalar kullanılmaktadır. 
Bu açıdan, Kadıköy Kooperatifi’nin temel yaklaşımı, “ekolojik tarım” 
yapan, sertifikasyona ihtiyaç duymayan çiftçinin ürünlerini tercih et-
mektir. Bunun yanında zaman zaman organik sertifikasına sahip üre-
ticilerle de çalışılabilir. Gıda dışı ürünlerde, uzman görüşlerine, üretici 
görüşlerine ve deneyimlerine başvurulmaktadır. Bu hususta özellikle 
çiftçi sendikaları, üretici kooperatifleri, köy dernekleri ve vakıfları ile, 
“örgütlü üretici” ile çalışmayı önemser ve teşvik eder.

Kadıköy Kooperatif ’i, uluslararası kooperatifçilik deneyimlerinden de 
beslenerek, özgün bir kooperatif modeli oluşturmayı amaçlamaktadır. 
Kadıköy Kooperatifi, kooperatif modelini bir örgütlenme deneyimi 
olarak, beraber çalışan, kolektif karar veren, dayanışma temelli bir ör-
gütlenme modeli olarak görüyor. Kooperatiflerin, kâr amacı gütmeyen, 
ortaklarının kolektif çıkarını dayanışma temelinde örgütleyen bir sos-
yal hareket olarak görüyor. Bu açıdan Kadıköy Kooperatifi’nin karar 
alma süreçleri, beraber çalışmalara, kolektif tartışmalara dayanmakta, 
her alanda katılımcılık, bilgi ve deneyim aktarımı teşvik edilmektedir.

Türkiye’de kooperatifler tarihsel olarak olumlu ve olumsuz çağrışım-
lara sahip bir örgütlenme modeli olarak tanınmaktadır. Günümüzde, 
mevcut yasalar ve kooperatiflere dair var olan çağrışımlar, kooperatif 
modeli etrafında örgütlenmeyi neredeyse imkansız hale getirmiş, veya 
kooperatifi bir şirketleşme biçimine dönüştürmüştür.

Bu açıdan Kadıköy Kooperatifi, Türkiye’de kooperatif modeline sahip 
çıkarak, “kooperatif örgütlenmesi” modelini yeniden inşa edecek, öz-
gün bir örgütlenme modeli geliştirmeyi amaçlıyor. Bu geniş anlamıyla 
Kadıköy Kooperatifi, kendisini bir toplumsal hareket olarak ifade eder. 
Kooperatifçilik faaliyetlerinin gelişmesi ve yaygınlaşmasını savunur.

Kadıköy Kooperatifi, gıda alanı da dahil olmak üzere, farklı alanlarda 
üretim-tüketim ilişkilerine yasal bir örgütlenme modeli ile dahil olma-
yı; Kadıköy bölgesini kapsayan bir örgütlenme modeli olması nede-
niyle “büyük ölçekli” olmayı tercih etmekte, yahut “ölçek” meselesini 
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başka bir düzlemde ele almaktadır. Esas olarak, Türkiye’de gıda ve çevre 
politikalarına, üretim ve tüketim ilişkilerine, çalışma ve sağlık yasala-
rına müdahil olabilmek için güçlü, kitlesel, meşru, tabana dayanan ve 
kapsayıcı bir örgütlenme modeli gerektiği fikri ile çalışmaktadır. Ko-
operatif, merkezi olmayan, yatay ilişkilere ve örgütlenme pratiklerine 
dayanan, kapsayıcı bir model geliştirmeyi amaçlar.

Bunun yanında, kendi örgütlenme biçimini benimsesin veya benimse-
mesin, benzer çalışmalar yapan topluluklarla ve inisiyatiflerle dayanış-
ma temelinde ilişki kurar, bu topluluk veya kurumların çalışmalarını 
destekler, ortak çalışma imkanları geliştirmeyi teşvik eder. Kadıköy Ko-
operatifi, başta Kadıköy ve İstanbul’da olmak üzere, tüketim ve üretim 
ilişkilerini adil, ekolojik ve katılımcı biçimde yeniden üreten bir toplum 
hayal etmektedir.

http://kadikoykoop.org/
https://www.facebook.com/KadikoyKoop/?fref=ts

Yeryüzü Derneği Gıda Toplulukları - Müge Alaboz (Kadıköy) 
ve S.Ebru Yıldız (Taksim)
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5 yıl önce Küçükyalı Gıda Topluluğu ile başlayan proje, daha sonra Ka-
dıköy, Taksim, Merter, şimdi 4. Levent(Petekler), Göztepe(Momo) ve 
Kuzguncuk bölgelerinde de gönüllülerin çabalarıyla çoğalmaya, yayıl-
maya devam ediyor. Gıda topluluklarında dayanışma, özgür paylaşım 
ve yatay katılımcılık sözden çıkıp, günlük hayatımızın pratiğine dönü-
şüyor. Ağda bulunan üretici ve türetici sayıları arttıkça topluluk sayısı-
nın artması ve yeni mahalli topluluklar kurmamız mümkün. Yakında 
yeterli gönüllü katılımı sağlandığında ve altyapılar tamamlandığında 
Beşiktaş ve Kartal topluluklarını da kurmayı planlıyoruz.

Gıda topluluklarımızda, organik sertifika sistemine alternatif olarak 
Katılımcı Onay Sistemi (KOS) yöntemini kullanıyoruz. Bu yöntem 
küçük çiftçi için sertifikasyon süreçlerinin zorluğu, maliyeti ve eşit-
siz piyasa koşulları karşısında, katılımcıların güveni ve bilgi takasıyla 
üreticinin değerlendirmesi esasına dayanan alternatif bir sertifikalama 
yöntemi. Temel amaç toplanan parayı üreticiye aracısız olarak aktar-
mak ve doğrudan desteklemek olduğu için kargo masraflarını da ta-
mamen şeffaf bir sistemde ürünlere eklenen ufak farklarla hep birlikte 
aramızda bölüşerek ödüyoruz. Böylelikle aslında bizler birlikte sipariş 
veren mahalli gruplar olarak hem aramızdaki ilişkileri geliştirerek bir 
topluluk oluyoruz, hem yaşam mücadelesi veren küçük üreticiyi des-
tekliyoruz, kargomuzu ortak vererek karbon ayak izimizi küçültüyoruz, 
sağlıklı, temiz, etik ve adil gıdaya uygun fiyatla ulaşabiliyoruz.

Belirtmek isteriz ki tüm bu süreç tamamen farklı meslek ve yaş grup-
larından oluşan gönüllülerimiz tarafından organize ediliyor ve Yer-
yüzü Derneği ya da gönüllülerimiz herhangi bir kar amacı taşımıyor. 
Bu yüzden topluluğumuz büyüdükçe daha fazla gönüllüye ihtiyacımız 
oluyor. Sosyal medya paylaşımlarının yapılması, siparişlerin toplanma-
sı, üreticilere iletilmesi, dağıtım günü biraz erken gelerek kolilerin dü-
zenlenmesi, üreticilere ödeme yapılması gibi işlerde görev alarak top-
luluğumuza katkıda bulunmak isteyenler diledikleri zaman bize dahil 
olabiliyorlar.

Gıda topluluklarımızdan birine üye olduktan sonra, ürün listesi e-pos-
ta adresinize geliyor. Siparişlerinizi iletip dağıtıma gelerek topluluğu-
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muzun nasıl işlediğini deneyimleyebiliyor, ürünleri deneme şansına 
sahip olabiliyorsunuz. Ya da hala kafanızda soru işaretleri varsa, da-
ğıtım buluşmamıza gelerek sürecin en azından ürün paylaşım kısmını 
gözlemleme, toplulukdaşlarınızla tanışma ve gelen ürünleri inceleme 
fırsatı bulabiliyorsunuz.

http://www.yeryuzudernegi.org/projeler.php?pid=71

Permakamp - Zafer Koçer
Permakamp, şehirde 
kendilerine dayatılan 
yaşam tarzını kabul-
lenmeyen ve kendi 
alternatifini oluştur-
mak, geliştirmek ve 
benzerleri için ilham 
olabilmek amacıyla bir 
araya gelmiş ailelerin 
oluşturduğu bir toplu-
luktur.

İnsana ve doğaya say-
gılı, uygulanabilir, sür-
dürülebilir ve geliştiri-
lebilir bir ortak yaşam 
modeli üzerinde kafa 
yoran, deneyen ve be-
nimseyen insanların 
bir araya geldiği bir 
yerleşkedir.

Permakamp’ın temel 
ilkesi olarak topluluk 
önceliklidir. Herkes 
elinden geldiği kadar 
bilgisini ve emeğini 
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topluluğa hibe eder. Kendi kaynaklarını üretmeye çalışır. Bununla bir-
likte ortak çalışmalara değer verir. Topluluğun temelini, çeşitliliği boz-
madan ortak bilince ulaşma çabası oluşturur.

Toplulukla ilgili kısa bilgiler;
Yeryüzü Derneği ile yaptığı ortak çalışma ile gıdasına sahip çıkan top-
luluğumuz gıdalarını tanıdıkları küçük üreticilerden doğrudan alır. 
Sirke, tarhana, erişte, … gibi ürünlerini kendileri üretirler.
Serbest Gezen Çocuklar Programı ile çocuklardaki doğa okur yazarlığı 
bilincini yeniden kazandırmayı ve/veya geliştirmeyi amaçlar.

Tüm kurucularının doğa bilinci, doğal tarım, az tüketme, dönüştürme, 
türetici olma, ortak karar verme modelleri gibi konularda bilgi ve tec-
rübe kazanmasına önem verir.

Topluluğumuzda 'Maker' kültürü yüksektir. Kurucular, ihtiyaçları kar-
şılamak için hurdaları dönüştürür, atıkları yeniden değerlendirir, bo-
zulanları onarır.

Ekolojik yaşam ilkelerini gözeterek tasarladığı Permakamp Riva yerleş-
kesi ile doğaya en az zarar verecek şekilde yaşamayı deneyimlemektedir.
Yerel atalık tohumları edinme, doğal tarım yöntemleri kullanma ve fer-
mente gıda üretim yöntemlerini uygulama konusunda ısrarcıdır.

Gıda Birliği
Permakamp, 'Gıda Birliği' için her türlü inisiyatifi alma konusunda ıs-
rarcıdır. Doğru üreticiye ulaşma ile başlayan süreç, doğal gıda konu-
sunda bilinçlenme ile devam etmektedir. Kendi gıdasının bir kısmını 
üretme konusunda iki yıldır ciddi adımlar atmakla birlikte, toplumu 
bilinçlendirme ve üyelerin mutfağını birleştirme gibi çalışmalar da yap-
maktadır. Son olarak da doğru üreticiye kaynak sağlama konusunda 
çalışmalar yapmaktadır.

www.permakamp.com
https://www.facebook.com/Permakamp-604885099548786/?fref=ts
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Gıda Topluluklarıyla ve Topluluk Destekli Üretimle Tanışma

Topluluk destekli tarım başlığı altında, hiç duymadığımız, duyup tam 
anlamlandıramadığımız kelimeler, sistemler, daha derine indikçe han-
gisini kullanmanın daha uygun düşeceğini bilemediğimiz terimler ve 
konularla ilgili Ceyhan Temürcü açıklayıcı bir sunum yaptı. 

Gıda Toplulukları, merkezinde gıda üretimi ve gıdaya erişim olan ve 
gönüllü birliktelik temelinde işleyen topluluklardır. Bu yazıda gıda top-
lulukları için ölçütler sunmayı veya onları sınıflandırmayı değil, terim-
ler ve ayrımlarla ilgili açıklık sağlamayı hedeflemekteyim. Her grubun, 
kolektifin veya dayanışma ağının kendine özgü yapılar olduğunu ve be-
lirli kalıplara sığmayacağını kabul etmek gerekir.

Bir Gıda Topluluğu, belirli bir üretim pratiği veya örgütlenmesi içinde 
olan bir grubu anlatabilir: Örneğin, şehirlerde veya kırsalda örgütlen-
miş olan üretim/yaşam kolektifleri veya mahalle/semt/topluluk bostan-
ları.

Üreticiler ile alıcıların birlikte oluşturduğu ve birbirine destek olduğu, 
alıcıların üretim süreçlerine çeşitli şekillerde dahil olduğu (böylelikle 
birer ‘türeticiye’/’üreticiye’ dönüştüğü) yapılar ise, son zamanlarda gi-
derek daha fazla kullanılan bir deyimle, Yerel Dayanışma Ortaklıkları 
olarak adlandırılabilir. Bir Yerel Dayanışma Ortaklığı resmi bir yapıya 
(örneğin bir vakıf veya kooperatif) sahip olabilir veya olmayabilir. Bu 
gruplar genel olarak aşağıdaki parametrelerle tanımlanır:

• Ortaklık: Her sezon için ürün tedarikinin (üretici) ve alımının (alıcı) 
taahhüdü,

• Yerellik: Ekonominin (yeniden) yerelleşemesine yönelik eylemleri
• Dayanışma: Risklerin ve yararların paylaşımı. Üreticiyi insanca yaşa-

tacak adil fiyat,
• Üretici-alıcı bağı: Bire bir temas ve güven, aracıların veya hiyerarşi-

nin olmaması

Yerel Dayanışma Ortaklıkları’nın en temel formlarından biri, Toplu-
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luk Destekli Tarım (TDT) veya daha genel ifadeyle Topluluk Destekli 
Üretim (TDÜ) gruplarıdır. Bir alıcı grubu ile bir veya daha fazla üretici-
nin, iki tarafın da ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde işbirliği yapmasını 
içerirler. TDÜ gruplarında tipik olarak, yakın coğrafi çevrede yaşayan 
bir grup alıcı, üreticiyle bir ön anlaşma yapar; örneğin sezonluk alım 
garantisi verir. Üretici de üretim altyapısının belirli bir kısmını veya 
tamamını grup için ayrırır ve elde ettiği ürünü sezon boyunca TDÜ 
katılımcıları arasında paylaştırır. TDÜ grubundaki alıcılar ayrıca, ürün 
tanıtımı/sipariş toplama/dağıtım/teslim konularında üreticiyle daya-
nışma içinde olabilir.

Bir TDÜ grubu temelde ‘üretici örgütlemeli’ (TDÜ grubunun işleyişini 
bir üretici veya üretici kolektifi yürütür) veya ‘alıcı örgütlemeli’ (TDÜ 
grubunun işleyişini bir alıcı grubu yürütür) olabilir. Türkiye’den birin-
cisi için bazı örnekler: Güneşköy Bahçemiz projesi, TADYA Kolekti-
fi, Bayramiç Yeniköy ve İmeceevi. İkincisi için bazı örnekler: Yeryüzü 
Derneği Tüketim Birlikleri ve BİTOT grupları. Bir TDÜ grubunu iki 
taraf birden de örgütleyebilir ve bunun sonucunda üretim-tüketim ko-
operatifi modelleri ortaya çıkabilir: Örneğin BÜKOOP.
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TDÜ ile yakından ilişkili bir kavram da Katılımcı Onay (veya Katılımcı 
Sertifikasyon) Sistemleri’dir (KOS). Bir KOS, insanların belirli üretim 
ölçütleri belirleyip belirli mekanizmalar oluşturmak yoluyla kendi üre-
ticilerini seçmelerini, kolektif gözetim ve denetim yapabilmelerini sağ-
layan yapılardır. KOS’lar tipik olarak:

Üreticilerin ve ürünlerinin görünürlüğünü sağlar. Örneğin Web sitele-
ri ve diğer Internet tabanlı erişim araçlarında üretici bilgileri ve ürün 
tanıtım sayfaları.

Alıcılar ile üreticiler arasındaki etkileşimi artırır. Örneğin, karşılıklı 
yazışmaların yapılabildiği sosyal medya platformları veya e-posta liste-
leri, toplantı ve sohbetler gibi fiziksel buluşma imkanları, hatta üretici 
parzaryerlerinin örgütlenmesi.

Geribildirim mekanizmalarıyla üreticilerin kapasitelerini geliştirmele-
rine katkı verir,

Türkiye’de deneyimlenmiş olan Katılımcı Onay Sistemleri (KOS’lar) 
arasında “DBB - Doğal Besin, Bilinçli Beslenme” grubu ve “ÇAYEK - 
Çanakkale Ekolojik Yaşam İnisiyatifi” bulunmaktadır. BUKOOP da, di-
ğer işlevlerinin yanında bir KOS yapılanması olarak işlev görmektedir.

KOS’lar ile TDÜ’ler işlevsel olarak farklı olmakla birlikte genellikle iç 
içedirler. KOS’lar, insanlar arasında güven oluşmasına imkan veren bir 
etkileşim ortamı ve katılımcı denetim imkanları sunarak, TDÜ grup-
ları için temel oluşturabilirler. Alıcılar, üreticiler ve TDÜ grupları ara-
sında koordinasyon sağlayabilirler. TDÜ grupları (örn. semt grupları) 
KOS’un sağladığı iletişim ve etkileşim ağından yararlanarak örgütlene-
bilir ve kendi çözümlerini geliştirebilirler.

Hem KOS hem de TDÜ yapılanmalarının temel amaçlarından biri alı-
cılarla üreticiler arasında bire bir etkileşim sağlamaktır. Bu bağlamda 
sıkça söz eedilen bir kavram ‘aracısızlık’ kavramıdır. Aracısızlık kav-
ramını farklı şekillerde ele almak mümkündür. En düz haliyle; birincil 
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üretim, işleme, paketleme, tanıtım, iletişim, depolama, sipariş toplama, 
nakliye/dağıtım, ve ödeme takibi gibi işlerin tümünün üretici (bir birey 
ve bir kolektif) tarafından yapılmasını ve bu hizmetlerin karşılığını üre-
ticinin almasını anlatır. Ancak küçük ölçekli üretim tarzı; yani birey-
lerin, ailelerin veya küçük grupların yaptığı, ücretli işgücünün olma-
dığı veya sınırlı olduğu üretim tarzı son derece emek yoğun bir süreç 
olduğundan, üreticiler bu işlerin tamamına yetişmekte zorlanırlar. Bu 
nedenle TDÜ grupları genellikle , üretim dışındaki işlerde üreticiye gö-
nüllü destek sağlarlar. Burada ortaya çıkan bir zorluk, birincil üretim ve 
ürün işleme dışındaki işlerin de çoğunlukla zaman alıcı ve zahmetli iş-
ler olmasından dolayı, gönüllülükle sürdürülmesinde zorluklar yaşan-
masıdır. Bu sorunlara yönelik en temel çözüm yollarından biri, ücretli 
işgücü kullanabilen kooperatif yapılanmalarıdır. Ancak küçük ölçekli 
ve ekolojik üretimin içsel, iklimsel, ekonomik ve yasal zorluk ve riskle-
ri, kooperatif gibi kurumsal yapıların gerektirdiği standartlara uygun, 
istikrarlı bir üretimi her zaman mümkün kılmamaktadır. Bu zorluklara 
rağmen son yıllarda gıda merkezli kooperatiflerin ortaya çıkmış olması 
umut vericidir; örneğin Direnen Üretici Tüketici Kolektifi (Dürtük) ve 
Kadıköy Kooperatifi)

KOS’lar ve TDÜ’ler kapsamında ‘aracısızlık’ ilkesini ihlal etmeden de-
nenebilecek modellerden biri de paketleme, tanıtım, sipariş toplama, 
dağıtım, ödeme takibi gibi işlerin üreticinin rızasıyla başka kişilerce ya-
pılabilmesi ve bu kişilerin üreticiler veya topluluğun tamamı tarafından 
desteklenmesi olabilir; örneğin hizmetleri karşılığında onlara belirli bir 
miktar gıda sağlanabilir. Bunun (henüz tam olarak uygulamaya kona-
mamış olan) bir örneğini DBB grubu içindeki ‘katılımcı dağıtım’ meka-
nizmasında görmek mümkündür. Her durumda, ‘aracısızlık’ ilkesinin 
sürdürülebilmesi için, üreticinin iletişim bilgilerine erişimin garanti 
edilmesi, böylece alıcıların doğrudan üreticiden alım yapmasına imkan 
sağlanması temel koşul olarak kalmalıdır.
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DÜNYADAN TDT ÖRNEKLERİ

İki milyon insanın, 'topluluk destekli tarım' sistemine üye olduğu Fran-
sa'dan gelen AMAP gönüllüleri, deneyimlerini bizlerle paylaştılar. Biz 
de, konuşmanın bir kısmını sizlerle paylaşıyoruz: 

AMAP (TDT) nedir? (www.reseau-amap.org)
AMAP: Köylü Tarımını Sürdürme Derneği, yaklaşık 15 yıldır hem kır-
da hem de kentlerde gelişerek büyüyor. Bu organizasyonun temelinde, 
çiftçi veya üreticiyi tüketiciyle buluşturmak yatıyor. Bütün AMAP’lar 
aynı şekilde çalışmamakla beraber gönüllülük hepsinin ortak noktasını 
oluşturuyor. Aslında amaç, çiftçiye üretebilmesi için gerekli olan parayı 
(fonu) ve güvenceyi sağlayabilmek. Bu sayede üreticinin finansal (mali) 
güvenliği sağlanmış olur ve üretici ne kadar üretmesi gerektiğini öngö-
rebilir.

Bu sistemde iki taraf, (türetici ve çiftçi) gıdanın nasıl üretileceği hak-
kında anlaşıyor. Bunu yaparken de genelde “Köylü Tarımı Tüzüğü” 
ve “Organik Tarım Sertifikası” gibi araçları kullanıyorlar. Bu durum, 
ürünlerin her zaman organik olduğu manasına gelmiyor ama mümkün 
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olan en iyi koşullarda ve tamamen şeffaf bir şekilde üretildiği anlamı-
na geliyor. Genelde sene, iki döneme (sonbahar/kış, ilkbahar/yaz) ay-
rılıyor. Haftalık sepetlerin içeriği mevsimlere, meyvelerin ve sebzelerin 
olgunlaşmasına bağlı olarak değişiyor. Bu sepetler genelde, 2 kişinin bir 
haftalık temel besin ihtiyacını (5 kg) karşılayacak şekilde oluşturulu-
yor. Sadece sebze ve meyve değil süt, et, ekmek, yumurta gibi ürünler 
de listelerde bulunuyor. Sepetin fiyatı da taraflar arasında tartışılarak 
ve organizasyonun olabildiğince çok insana ulaşabilmesini sağlayacak 
şekilde belirleniyor. Aracıları ve paketleme işlemini ortadan kaldırarak 
kaliteli ürünlere ve uygun fiyatlı erişime olanak sağlanıyor. 
Samimi, arkadaşça ticaret aracısız bir şekilde gerçekleşiyor: Çiftçi, 
ürünlerini dağıtım merkezine getiriyor, türeticiler de ürünleri sepetlere 
yerleştiriyor. Türeticiler kolaylıkla üreticilerle tanışabiliyor, çiftliklere 
yardıma veya sorularını sormaya, üretimi gözlemlemeye gidebiliyor. 
Bu sayede yediklerimiz ve bunların kökenleri, nereden geldiği, hangi 
fiziksel ve ekonomik koşullar altında üretildiği hakkında bir bilinç olu-
şuyor. Şehirlerin durumu düşünüldüğünde bu bilinci oluşturabilmek, 
bu bağı kurabilmek TDT’siz (toplum destekli tarım) mümkün gözük-
müyor.

Bahçıvanlığın ve mevsimlerin gerçekliği de ortaya çıkıyor: Yazları güzel 
domatese erişebildiğimizi ve bunu bölgeden temin edebildiğimizi gör-
dük. Kışın ise farklı farklı kış sebzelerini keşfediyoruz ve zaman zaman 
şaşırdığımız da oluyor (“Baksana, şu kabağa benzeyen garip şey de ne-
dir?!”). Ayrıca, haftalık buluşmalarımız gıdaya erişim alışkanlıklarımızı 
da değiştiriyor. Süpermarketleri çok daha az ziyaret ediyoruz, sebze ve 
meyvelerle ilgili bir sürü bilgi ediniyoruz, bunları nasıl pişireceğimize 
dair tartışmalar yapıyoruz, tavsiyeler veriyoruz, alıyoruz.
Gerçek gıdaya erişebilmek için oluşturulan, büyük dağıtım ağlarının 
dışındaki bu gibi sistemler, samimi, arkadaşça (convivial) bir organi-
zasyon yaratıyor, gerektirdiği gibi zaman ve mekanla tutarlı siyasi fikir-
lerin, özellikle işleyiş bağlamında, tartışılmasını sağlıyor.

Biz kimiz?
Paris'in kalabalık (110.000 nüfuslu) az ağaçlı, çok betonlu Saint De-
nis banliyösünde bulunan bu TDT'nın kuruluşunda, Henry Poulaille 
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Anarşist Federasyon'unun parçası olan bizler rol oynadık.
Bu anarşist grup, Dionyversite (http://www.dionyversite.org) çevresin-
de oluşmuştu. Dionyversite: Kayıt olmadan ve ücret ödemeden isteyen 
herkesin etkinliklere katılabildiği, 2007'den beri haftada iki kez konfe-
ranslar veren bir halk üniversitesi. Saint Denis mahallesinde bulunan 
üniversite diploma vermiyor, gönüllü konuşmacılar kimi zaman Şehir 
Müzesi'nden kimi zaman da klasik üniversitelerden biri olan Paris 8'in 
eğitmenlerinden oluşuyor. Ayrıca "İsyancı Bobinler" adında bir belgesel 
film festivali düzenleniyor. (http://www.bobinesrebelles93.org)

Bu halk üniversitesini kuran biz anarşistler ve destek olan özgürlük-
çüler (libertaire), gıdayı merkeze alan, kendi kendine işleyen (autoges-
tion), Dionyversite değerlerini benimseyen bir topluluk oluşturmak 
istedik. Bunun üzerine, mahalleli arasında bağları güçlendirebilmek, 
bölgedeki çiftçileri destekleyebilmek, büyük dağıtım ağlarıyla müca-
dele edebilmek (ve onların kapitalist değerleriyle: ekonomik, ekolojik, 
sosyal...), mutlu olabilmek, gerçek, kimyasalsız ve yerel ürünlerle bes-
lenebilmek için anarşist bir TDT ağı kurma ihtiyacı ve dağıtım, sohbet, 
paylaşımlar için kullanabileceğimiz bir mekan bulma fikri ortaya çıktı.

TDT: Court-Circuit’in Kuruluşu (http://www.amap-court-circuit.
org)
Her şey 2009 yılında, aile çiftliğini devralmış genç çiftçi Damien ile 
Saint Denis pazarında tanışmamızla başladı. Sadece meyve üretiyor-
du ve sebze işine girip üretimini çeşitlendirmek istiyordu. Henüz TDT 
sistemini duymamıştı. Proje Damien'i çok heyecanlandırmıştı, çünkü 
bu sayede alıcı bulup bulamayacağının kaygısını yaşamadan sebze üre-
timine başlayabilecekti.

İkinci üreticimiz, daha önce bizimkinden çok daha farklı bir işleyişi 
olan, kendi kendini yönetmeyen, üyelerinin sadece tüketici olduğu bir 
TDT'ye üretim yapan Stanislas oldu. Stanislas'a göre TDT'nin avantajı, 
hem ne kadar üretmesi gerektiğini bilebiliyor olması hem de aracılar-
dan kurtularak emeğinin karşılığını alabiliyor olması.

Bugün, iki günde, iki mekanda, haftada üç kez yaklaşık 250 sepet da-
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ğıtıyoruz. Ayrıca yerel bir fırınla beraber TDT ekmeği üretiyoruz, TDT 
yumurtalarımız ve mantarlarımız da var.

Projeyi hep beraber konuşabilmek için 200'den fazla insanın katıldığı 
mahalle toplantıları düzenledik. TDT tüzüğü (manifesto)* hazırladık 
ve dağıtım yapabileceğimiz bir yer bulduk. Böylece 2010 yılında toplu-
luğumuz kurulmuş oldu.

*Court Circuit TDT Tüzüğü'nden (manifesto) bir bölüm:
“Court Circuit tüm siyasi partilerden, dinlerden ve sendikalardan ba-
ğımsız kolektif bir oluşumdur. Doğaya zarar vermeyen tarımı korur ve 
teşvik eder. Gıdanın ticarileşmesine karşı çıkar. Amacı, üretici ile tü-
ketici arasında dayanışma üzerine kurulu güçlü bağlar oluşturmaktır. 
Bu bağlar, ortak çıkarlarda fikir birliğine varılması ve hür insanların 
yaptığı anlaşmalar çerçevesinde oluşur.
Court Circuit bir süpermarket veya pazar değildir ve bu yüzden de sa-
dece gıda satın almaya gelenlere kapalıdır. Burası toplumsal bağların 
oluştuğu ve geliştiği, herkesin daha sorumlu tüketiciler olmaya doğru 
evrildiği, eğitici rolü de olan bir mekandır.
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Üreticiler,
* Üretim teknikleri ve fiyatlandırma yöntemleri konusunda şeffaf ola-
cağına,
* Biyolojik çeşitliliği korumak için bölgesel ve atalık gıdaları kalite bir 
şekilde üreteceğine,
* Ellerindeki imkanlar çerçevesinde kimyasalsız üretim yapacağına,
* Hayvansal gıda üretimi için yapılan hayvancılığın hayvanların refa-
hını gözeterek yapılacağına söz verir.

Tüketiciler,
* Tarımsal üretimin döngüselliğini ve değişkenliğini kabul edeceğine,
* İsraf olmaması için şekilsiz ürünleri kabul edeceğine (görünüş kali-
teyi belirlemez),
* Gıda sepetlerini üreticiyle yapılan anlaşmaya göre ön ödemelerle fi-
nanse edeceğine,
* Sepetlerini belirli gün ve saatte gelip alacaklarına söz verir.”
*Court Circuit TDT'si hakkındaki basındaki bir yazıdan alıntı: 
“Saint Denis TDT'si anarşist. Yöneticilerinin olmamasına rağmen 
(veya sayesinde) Fransa'nın en büyük TDT'lerinden biri oldu ve sebze 
dışında bir sürü faaliyete de imza attı.”

Kuruculardan Jean Claude: "Genelde insanlar TDT'yi sebzeler için ku-
rarlar. Biz ise toplumsal bir dinamik oluşturmak, ilişkileri kuvvetlendir-
mek, kendi kendine işleyen bir topluluk oluşturmak için kurduk, sebzeye 
de erişmiş olduk! Bizi ilgilendiren, hiyerarşik yapısı olmayan bir organi-
zasyonun nasıl işlediği."

Court- Circuit’in İşleyişi
Anarşist bir grup olduğumuzdan dolayı TDT'nin kuruluştan itibaren 
özgürlükçü bir organizasyonel yapısının olmasında ısrarcı olduk. Sıra-
dan derneklerde gördüğümüz başkan, denetçi, sekreter gibi pozisyonlar 
bizde yok. Bir işle ilgilenilmesi gerektiği zaman (önümüzdeki dönemin 
ödemelerini toplamak vb.), her dönem başka bir türetici sorumluluk 
alıyor. Bir kişi bir öneri getirmek istediğinde, özel bir sipariş (örneğin 
peynir) vermek istediğinde veya bir tartışma başlatmak yada film gös-
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terimi düzenlemek istediğinde haberleşme ağlarından bilgileri paylaş-
ması, buluşma gününü ayarlaması yeterli oluyor. TDT'yi kuran bizler, 
anarşizmin ideolojik yanından çok uygulamasını ön plana çıkarmak 
istiyoruz. Bu sayede bir çok farklı insan bu proje çevresinde buluşuyor 
ve toplumsal dinamiği oluşturuyor.

Diğer Faaliyetler
Dağıtım mekanımız aynı zamanda bir buluşma yeri, çeşitli aktiviteler 
yapmak isteyen herkesin kullanabileceği bir yer. Müzik gruplarının 
provalarına ve aktivistlerin toplantılarına da ev sahipliği yaptığı dahi 
oluyor. TDT'miz ve Dionyversite farklı alanlardan birçok aktivist üyeye 
sahip olduğundan, bu aktivistleri buluşturma rolünü de üstlenebiliyor. 
Bu mekanda, zaman içinde bir çok proje gerçekleştirildi: kütüphane, 
atölyeler, ortak bir bahçe ve kompost üretimi, belgesel film festivali, 
aylık film gösterimleri, koro, çeşitli konularla ilgili tartışmalar, bisiklet 
tamir atölyesi, tamir atölyesi, yazma (edebiyat) atölyesi...

Daha birçok proje doğdu, gelişti, büyüdü ve zaman zaman da öldü. 
Tüm bu samimi buluşmalar kişisel ve toplumsal yaşantımızın ortaklaş-
masını, iç içe geçmesini sağladı. Yardımlaşma, çeşitli kurslar (fransızca, 
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İngilizce, koro...), her konuyla ilgili yapılan tartışmalar bizi kendi ken-
dine işleyen, zenginleşen, beslenen, sorunlarını kendi kendine çözebi-
len bir topluluk haline getirdi.

Beslenmenin, günümüzün en önemli sorunlarından biri olması, şehir-
de, sistemi beslemeden ve doğaya zarar vermeden kendini beslemenin 
imkansız olması bizi harekete geçiren noktalardandır. Büyük dağıtım 
ağlarına girmeden, güvendiğimiz kaynaklardan gelen ürünler ve bu-
nun için yapılan organizasyon, bu sorunlara çözüm üretiyor.
2013 yılında kooperatif şeklinde örgütlenecek bir gıda dükkanı oluştur-
ma projesi ortaya çıktı. İlk dükkan 2015 Mayıs ayında ikincisi ise Ekim 
2016'da açıldı.

Les Dionycoop
2015 yılında, ilk dükkanını açan gıda kooperatifinin macerası, bomboş 
bir binaya taşınmamız ile başladı. Kendi kendini yöneten bir işletme 
yapısına sahip bu kooperatifte, tüm mobilyalar gönüllüler tarafından 
birleştirildi ve düzenlendi. Bunun yanında, siparişlerin verilmesi (ola-
bildiğince yakından gelen ekolojik ürünler), ürünlerin alınması, raflara 
dizilmesi vb. satış işlemlerini organize etmek gerekiyordu.

A'dan Z'ye tüm işlerin, üyeler tarafından dönüşümlü olarak yapılması, 
en iyi yöntemi ve aletleri belirlemek için kolektif bir çalışmanın oluş-
masını sağlıyor. 'Satışlar nasıl gerçekleşmeli? Ürün siparişleri nasıl ve-
rilsin? Ürünler hangi kalitede olmalı? Nasıl denetlenmeli?' Bu sorular 
çerçevesinde işleyiş ve gidişat belirleniyor.

Kasiyer veya maaşlı çalışanın olmadığı bu sistemde, gelen kişiler önce 
bir hesap açıyor, çek yatırıyor ve alışverişini yapıp çıkıyor. Bir kopya 
kendisinde, bir kopya da dükkanda kalacak şekilde, aldıklarını bir ka-
ğıda yazıyor. Bu işlemler için, bilgisayar kullanımı konusu da gündeme 
geldi, ancak kullanılmamasına karar verildi.

Toplam bütçenin durumunu takip edebilmek için, bir kaç kişi muhase-
beyle ilgileniyor. Bütün ürünler direk üreticiden alındığı için, önceden 
satın alınıp raflara diziliyor. Stoklama işlemi, bir kısmı komisyonla, bir 
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kısmı da inisiyatif alarak ürün arayıp bulan gönüllülerin siparişleriyle 
yapılıyor. İki durumda da hazinede paramız var mı diye soruluyor, eğer 
yeterli para varsa, kooperatif ürünleri satın alıyor ve ürünler dükkana 
konuluyor. Fiyatlar ise organik dükkanlarınkinden daha uygun, çünkü 
ürünlere kar marjı eklenmiyor.

Ekim 2016: Saint Denis mahallesinin öbür tarafında yeni kooperatif 
dükkanımız açıldı. Mobilyalar, yine hep beraber yapıldı ve hazırlandı 
Aynı diğer dükkanda olduğu gibi, çalışanlar da yine kooperatif üyele-
rinden oluşuyor ve 2 haftadır da insanlar üye oluyorlar.

Bugün, kooperatifimizin yaklaşık 350 üyesi mevcut, bu üyelerin hepsi 
TDT üyesi de değil. Amacımız basit, dağıtım ağını kendi kendine yö-
netilen bir hale getirmek. Ve bir kere daha söylemekte fayda var, sistem 
tamamen güven üzerine kurulu.
Bu sistemin en güzel yanı, herkesin yeni ürün önerebiliyor olması ve 
sistemin herkesin önerisine açık olması. Bir çiftçi, zanaatçı tanıyorsan 
ve ürünlerini dükkana uygun bulmuşsan, kooperatife çağrı yaparsın. 
Önerdiğin üreticiden bir miktar ürün sipariş edilir ve üyelere duyuru 
yapılır. Geçenlerde bir üyemizin, doğal ve el yapımı kozmetik ürünler 
yapan bir arkadaşını getirmesi, buna örnek gösterilebilir.
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PARALEL OTURUMLAR
Oturumlar, paralel şekilde yürütülen oturumlarda 4 farklı başlık üze-
rinden gidildi. Oturum başlıkları, üreticilerin, türeticilerin ve gönüllü-
lerin ihtiyaçlarına göre belirlenmeye çalışıldı. Her oturum başlığı altın-
da, konuşulması hedeflenen konular hakkında teorik ve pratiğe yönelik 
sorular belirlendi. Ancak, oturumlar sırasında, katılımcıların ihtiyacına 
göre, belirlediklerimizden farklı konular da tartışıldı.

A1 Gıda Topluluğu Olmak
Moderatör: S. Ebru Yıldız
Raportör: Ege Su

“Gıda topluluğu, yalnızca temiz/gerçek gıdaya ulaşmayı sağlayan bir 
araç değil, alıştırıldığımız tüketim biçimlerini, insan ilişkilerini şekil-
lendirerek, 'başka bir tüketim/ başka bir iletişim'in mümkün olduğunu 
gösteren bir beraberlik. Bu beraberlik, 'toplum'u dışlamadan ama 'top-
lum'a alternatif, içinde asla hiyerarşik yapılanmanın olmadığı, herkesin 
gönlünü ve emeğini ortaya koyarak eş/eşit hissettiği, paylaştığı, ortak-
laştığı sıcak bir 'topluluk' anlamına geliyor. Gerek gıdaya adil şekilde 
ulaşmak için, gerek dayanışmak için 'olmazsa olmaz' diye düşündüğü-
müz bu toplulukların, herkese ne ifade ettiği ve nasıl sürdürülebilir ola-
cağı da dolayısıyla tartışılması gereken, çok önemli bir başlık.”

Oturumdaki katılımcıların büyük kısmı, gıda topluluklarına üye olma-
yan, fakat gıda topluluklarına dahil olmak veya yeni bir gıda topluluğu 
oluşturmak isteyen kişilerden oluşuyordu. Bu nedenle bu başlık altında 
gıda topluluğu gönüllüsü olanlar kendi deneyimlerini paylaştı ve katı-
lımcılardan gelen soruları cevapladı.

Gıda topluluğu olmak ve yeni gıda topluluğu oluşturmakla ilgili şu so-
nuçlara varıldı: 

- Şehirde üretici olmak pek de mümkün değil, ama iyi bir tüketici ol-
mak mümkün. Tükettiğimiz gıdaların nereden geldiğini, nasıl yetiş-
tirildiğini, bizim için sağlıklı ve besleyici olup olmadığını bilmek ve 
buna göre tüketmek için üreticilerle doğrudan iletişime geçip, hem 
tüketicinin hem de üreticinin fayda sağlayacağı topluluklar oluştu-
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rulabilir. Sağlıklı ve temiz gıdaya erişme çabası, artık bir gönüllülük 
değil zorunluluk meselesi haline geldi.

- Yeni bir gıda topluluğu oluştururken başlangıçta, ilke/yöntemlerini 
belirlemek ve üreticilerle iletişim kurmak için mevcut gıda topluluk-
larından yardım alınabilir. İşleyişle ilgili deneyim kazanmanın en iyi 
yolu, mevcut bir topluluğun dağıtımına giderek gözlemlemek olabi-
lir. Türeticilere ve daha çok insana ulaşmak için, listedeki ürünlerle 
kahvaltı yapmak gibi etkinlikler düzenlenebilir, sosyal medya araç-
ları kullanılabilir ve kulaktan kulağa yayarak duyurulabilir. Önce-
likle yakın çevremizi bu sisteme dahil ederek toplulukların sayısını 
çoğaltabiliriz. Böylelikle toplanabilme kolaylığı, ürünlerin taşınabil-
mesi ve iletişimin kuvvetli olması için daha yerel, küçük topluluklar 
kurabiliriz. Ama yeterli gönüllü bulamayacak kadar küçük olmak, 
sürdürülebilirliği zorlaştırabilir.

- Gıda topluluklarında hem türetici ile üretici hem de türetici ile 
türetici arasındaki iletişimi sıkı tutmak, topluluk içindeki bağları 
güçlendirdiği gibi, birbirimizin ihtiyaçlarını gözetebilmemize de 
yardımcı oluyor. Toplulukta emek ve zaman harcama konusunda 
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insanları zorlamadan, aslında bir markette olmadığımızı bilerek, 
gönüllülük esasına göre ilerlemek, işlerin daha sorunsuz ve keyifli 
olmasını sağlayacaktır. Toplulukta işler ortak yürütülür; kimse müş-
teri veya işçi değil, herkes bu işin bir parçasıdır. Dağıtım günleri, 
aynı zamanda topluluğun bir araya geldiği bir buluşmadır.

- Üreticilerle ilgili güven problemi yaşanabiliyor ve denetleme ih-
tiyacı duyulabiliyor. Buna bir çözüm önerisi, üreticiyle daha yakın 
iletişim kurmak olabilir. Üretici ziyaretleri gerçekleştirilerek üretici-
yi daha iyi tanımak ve üretimine katkıda bulunmak mümkün. Ara-
da tedarikçinin olmaması üreticinin emeğinin karşılığını doğrudan 
alabilmesini sağlıyor. Bunlar sayesinde sadece bir alışveriş ilişkisi 
değil, aynı zamanda duygusal bir bağ kuruluyor. Bu bağ da aradaki 
güven ilişkisinin korunmasını sağlıyor. Yine de ürünlerle ilgili form 
çalışması yapılarak, üreticinin üretim yöntemleri hakkında daha 
fazla bilgi sahibi olunabilir. Tercih edenler, şüphe duydukları ürün-
leri laboratuvarda analiz ettirebilir.

A2 Sağlıklı, Sömürüsüz, Adil Bedelle Gıdaya Erişim
Moderatör: Çetin Elmas
Raportör: Müslim Çetin

“Herkes, kendi etik algısına ve önceliklerine göre bir 'etik gıda' tanımı 
yapabilir. Ancak, aslında 'etik'in bölünemeyen, biraz etik/yarım etik' 
şeklinde yorumlanamayacak bir kavram olduğunu düşünebiliriz. Böy-
le düşündüğümüzde, bir gıdanın, tohum halinden başlayıp, soframıza 
gelene kadar içinden geçtiği tüm süreçler etik değil ise o gıda etik gıda 
sayılamaz. Örneğin, üretim sürecindeki her adımın adil, sağlıklı olduğu 
bir sebzenin tohumu bir tohum şirketinden alınmışsa o gıdaya etik gıda 
demek doğru olmaz. Bu durumda etik gıdanın ne olduğunu tanımlaya-
bilmemiz için, ne gibi bilgilere ihtiyacımız olduğunu da bilmemiz gere-
kir. Tüm bu bilgileri edinmenin, bizim etik gıdaya ulaşmamızı sağlayıp 
sağlamayacağını, etik gıdanın ulaşılır olması için neler yapılabileceğini 
düşünmemiz, buna göre çözümler üretmemiz 'etik' üzerine, bir adım 
atmamızı sağlayabilir.”
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Oturumda, 'Etik gıda nedir?' ve 'Etik gıdaya ulaşmadaki sıkıntılar ne-
lerdir?' soruları üzerine konuşmalar ve paylaşımlar yapıldı. Bu payla-
şımlar sonucunda ortaklaşılan konular şöyle: 

- Etik gıda; doğadaki hiç bir canlıya zarar vermeden ve onları sö-
mürmeden, üreten insana saygı göstererek, sermaye - emek çerçeve-
sinde, hakkının karşılığını verebilmemizi sağlayan, doğal, organik ya 
da sağlıklı olmasından çok, insanlar arasındaki güveni oluşturmaya 
vesile olan gıdadır. Etik kavramı, sadece gıdamızda değil, üretici ve 
doğa ile ilişkimizde de var olmalıdır. Çünkü doğayla, hayvanla ve 
toprakla sağlayacağımız etik ilişki olmadan, insanla etik bir ilişkiyi 
kurmak zaten mümkün olamayacaktır.

- Etik gıdaya ulaşmadaki sorunlardan biri, gıda topluluklarının gö-
rünürlüğünün az olması. Gıda topluluklarına ulaşabilmek kadar, 
gıda toplulukların türeticilere ulaşmasındaki önem ve bu konudaki 
eksiklik vurgulandı. Buna çözüm önerisi olarak, ekoloji, eğitim, sağ-
lık vb. ile ilgili farklı disiplinlerin, gıda toplulukları ile ilişki kurması 
görünürlüğü artıracaktır.
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- Gıdaya ulaşırken, nüfusun çoğunluğu öncelikle (hatta bazen sa-
dece) bütçesini düşünüyor. Bu durum, ihtiyaçların en az zahmet ile 
marketlerden sağlanmasına yol açıyor. Market sistemi ve ürününe 
alışmak ise çocuk, yetişkin demeden bir çok insanın, fabrika ürün-
lerine alışıp, doğal olmayan ürünleri talep etmesine ve gıda ile yakın 
ilişki kuramamasına yol açıyor. Market sistemi, üreticilerin üretim 
tarzını da market anlayışına göre şekillendirdiği için, organik de olsa 
gıdaları süpermarketlerden almaktan, gıdaya yabancılaştıran zihni-
yet ve alışkanlıklardan, hâl kavramından kaçınmak gerekiyor.

- Emekçilerin yorgunluğu ve yılgınlığını paylaşarak birbirimize güç 
vermemiz gerekiyor. Üreticiyle de gıdamızla da yakın ilişki kuru-
labilmesi ve birleştirici güç oluşabilmesi için ürünlerin hikayesini 
bilmeye ihtiyacımız var. Bunun için her gıda ve üretici hikayesinin, 
fotoğraf veya videolar aracılığıyla özenle yayınlanmasının, ilişkiyi 
güçlendirebileceği düşünülüyor. 

-Etik gıdanın ve insanların birbirine karşı olan sevgisinin, bizi yapı 
olarak şekillendirmesine izin vermek için sadece üretici ve türetici 
olmak yeterli olmayabiliyor. Yalnızca satın alma, tüketme tercihle-
riyle değil, gıdaya ulaşmamıza yardımcı olan sistemler içinde, eme-
ğimizle de var olmamız gerekiyor. Elzem olmayan işlere harcanılan 
emeği, gıda ve insan açısından elzem sistemlerin içine katarak, üre-
tici-tüketici/türetici ayrışmışlığını yok etmek ve birleşmek mümkün 
görünüyor.

A3 Topluluk Destekli Alternatif Modeller (Zanaat 
Ürünleri, Fonlama, Takas)
Moderatör: Müge Alaboz

Raportör: Sinan Sinanoğulları

“'Topluluk Destekli Tarım', tarımla uğraşan üretici ile üretim yapama-
yan türeticiyi buluşturan, ortaklaştıran ve topluluk yapan bir ağdır. Bu 
sistemdeki türetici yalnızca gıdaya ulaşma değil, aynı zamanda üretici-
yi destekleme, üretici için bir geçim kaynağı olabilme amacını güder. 
Yalnız bildiğimiz gibi 'üretim' yalnızca gıda ile sınırlı olmadığı gibi, 'ih-
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tiyaçlar' da gıda ile sınırlı değildir. Eğer gıdamıza, büyük şirketleri bes-
lemeyi reddederek, üreticiyi destekleyerek ve bire bir iletişim yoluyla 
ulaşmayı tercih ediyorsak, diğer tüm ihtiyaçlarımız için de aynısı geçerli 
olabilmelidir. Zanaat ürünlerinden, bitkisel tedavi ürünlerine kadar her 
türlü ihtiyacımız 'Topluluk Destekli Üretim' ile mümkün kılınabilirse, 
hem topluluklar genişleyerek birbirlerine daha sıkı bağlanabilir hem de 
bize ve tüm canlılara kısa ya da uzun vadede zarar veren tüketim sis-
temlerini beslemeden, doğaya saygıyla, adil üretim yapan bir üreticiyi 
desteklemiş oluruz. Bunu başarabilmek için, ne gibi ürünler için toplu-
luk desteğini kullanmamız gerektiğini ve yaşanabilecek avantaj ve deza-
vantajları görmeye, takas vb. ne gibi alternatif ekonomilere ihtiyacımız 
olduğunu konuşmaya, belirlemeye ihtiyacımız olduğunu görüyoruz.”

Bu oturum, katılımcıların ilgisi ve ihtiyacı doğrultusunda, sorulardan 
bağımsız bir şekilde, daha çok “topluluk destekli herhangi bir aktivitede 
internetin rolü ve buna bağlı olarak topluluk destekli etkinliğin ilkeleri” 
seyrinde devam etti ve çoğunlukla bu başlıklar tartışıldı.

Oturuma dair notları aşağıdaki gibi:
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- Topluluk destekli başka neler yapılabileceği konuşulurken,
* Giyim, tekstil üzerine ürünler üretilip ve türeticiye sunulabileceği,
* Ağaç atölyesi (ağaçları, ağaçtan elde edilen tahta malzemeleri de-
ğerlendirmek suretiyle ) yapılabileceği,
* Aynı apartmanda/muhitte oturan insanların kağıt ve plastik topla-
yıcılarına periyodik olarak evdeki ayrıştırılmış kağıt ve plastik atık-
ların iletilmesini sağlayabileceği, bunun da topluluk destekli bir geri 
dönüşüm aktivitesi olarak düşünülebileceği,
*Teknoloji alanında, açık kaynaklı yazılım (Microsoft yerine Ubuntu 
vs.) kullanmanın da topluluk destekli bir model sayılabileceği,
* Takas şenlikleri, onarım etkinlikleri (Repair Cafe) gibi çalışmalar-
la, komünite içinde herhangi bir deneyim paylaşmanın da topluluk 
destekli birlikler oluşturabileceği sonucuna varıldı.

- Aynı yerde yaşayan insanların, zaman içinde periyodik olarak bu-
luşup ortak ihtiyaçlarını belirlemesiyle ihtiyaç ortaklığı oluşur. Şe-
hirdeki bina ve duvarların, neye ihtiyacımız olduğunu görmemize 
engel olmasına izin vermediğimizde, bu ortak ihtiyaçlar somut bir 
nedene dönüştürülebilir ve topluluk destekli her şey yapılabilir. Ai-
lelerin, çocuklarının ihtiyaçlarından yola çıkarak hayata geçirdiği 
'Serbest Gezen Çocuklar' projesi buna bir örnek olduğu gibi, düzenli 
aralıklarla bir araya gelen bir toplulukta, birbirlerinin çocuklarına 
veya köpeklerine bakma gibi imece usulü yardımlaşmalar olması da 
bu örneklerin ne kadar artırılabileceğini gösterir.

-Hem alternatif bir ekonomi modeli hem de takas ekonomisi modeli 
sayabileceğimiz 'Hasat Zamanı' projesi, emeğe ihtiyaç duyan köylü 
ile şehirden kırsala gitmek isteyen, şehirde para kazanmak isteme-
yen insanların ihtiyaçlarını aynı anda gözeterek, bir ortaklık sağlıyor. 
Tek takas aracının para olmadığı, ürünün de takas aracı olabildiği bu 
proje, insanlara bir geçim kaynağı sunduğu gibi, üretici-türetici bağ-
larının kuvvetlenmesini de sağlıyor. Bu bağları sıkı tutabilmek için, 
üreticinin, gelen türeticinin deneyimli olmasını istemesi, türeticinin 
ise üreticinin bu deneyime fırsat vermesini istemesi gibi beklentile-
rin göz önünde bulundurması gerekliliği ortaya çıkıyor.
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- En yaygın iletişim aracı olan internet, topluluk destekli işlerle iliş-
kilenecek sistemler kurularak, etkin şekilde kullanılabilir. İnternet, 
üreticinin ürününün olduğunu, internet aracılığıyla daha çok insana 
ve daha kolayca duyurabilir. İnternet vasıtasıyla duyurulan bir Ma-
rangozluk Atölyesi’nin, çok fazla talep görmesi ve ardından Maran-
gozluk Kolektifi kurulmasını sağlaması, buna bir örnek sayılabilir. 
Bu yüzden eş üreticiler de interneti bir araç gibi görerek, interneti 
kullanarak iletişim içinde olmalıdır. İnternet üzerinden yapılan alış-
verişler aracılığıyla da, üretici-türetici arasında bağ kurmak müm-
kün olabileceği gibi, gıda topluluklarının kendi kendine yeter hale 
gelebilmesi için de, internetin amaç ya da araç konumunda kulla-
nılması gerekir. İnternet kullanımı konusunda ütopik düşünmek,-
karamsarlığa yol açabilir.

-Topluluk destekli tarım, gıdayla olan ilişkiden çok üretici ve türetici 
arasındaki iletişimin gelişmesini, kurulan bağların kuvvetlenmesini 
gerektiriyor. Bu noktada, ideolojik aygıtların ve sistemlerin kullanıl-
masıyla bir ürüne ulaşmak, ilişkiden ziyade bir alışveriş sayılabilece-
ğinden, bu ve benzer işleyişlere sahip sistemler her ne kadar tercih 
edilebilse de, topluluk destekli birlik sayılmıyor. 

- Başta gıda olmak üzere, eşya vb. tüm ürünlerin, türeticilere ulaş-
masını zorlaştıran, ulaşım zamanını uzatan etkenin ne olduğu ve 
hayattaki tüm tüketim alışkanlıkları ve seçimlerin, istesek de iste-
mesek de politik bir noktaya oturduğu düşünüldüğünde, tüketim ve 
tüketim biçimleri sorgulanabilir ve değişebilir. Bu bakımdan, gıda 
topluluğuna dahil olmak veya gıda topluluğu oluşturmak bizim için 
bir alternatif olmaktan ziyade, zorunluluk haline gelir. Neler yapabi-
leceğini sorgulayan herkes, düşünceden eyleme geçip, bu modellere 
bir şekilde katkıda bulunabilir.

A4 Kentte Üretimin Gıda Toplulukları ile İlişkisi
Moderatör: Sevgi Ortaç – Ayça İnce
Raportör: Candan Çalışkan

“Üretim, yalnızca kırsal alanlarla sınırlı kalmak zorunda olmadığı gibi, 
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kentlerde üretimin olması kentler ve kentte yaşayanlar için elzemdir. 
Her gün kilometrelerce uzaktan gelen gıdalar, ürünler hem gereksiz 
emek kaybına hem benzin tüketiminin artmasına ve karbon ayak izinin 
çoğalarak, dünyanın yaşanamaz bir yer haline gelişini hızlandırmaya 
hem de bol miktarda ürünün, uzun yolculuklar sonunda zayi olmasına 
yol açıyor. Kentte üretim yapan üreticiyi destekleyerek; gıdaya doğru-
dan ulaşabildiğimiz için, tüm gereksiz tüketim ve emeği aradan çıka-
rarak dünyaya daha az zarar verebilir, farklı kültürlerin yok olmadan 
devam etmesini sağlayabilir, şehir içi/dışı zorunlu göçleri engelleyebilir 
ve insanların kırsala gitmeden de toprağı geçim kaynağı olarak kullana-
bileceğini göstermiş oluruz. Bunun yanı sıra, geçim kaygısı gütmeden 
de bazen ortak bazen özel alanlarda, kentte üretimi herkes deneyim-
leyebilir ve sürdürebilir. Kentte üretim yapmanın önemini, her alanda 
ne gibi etkiler yaratabileceğini, gıda topluluklarıyla kent üretimlerinin 
ilişkilendirilmesinin mümkün olup olmadığı üzerine düşünmek, tartış-
mak ve çözümler üretmek istiyoruz.”

Oturuma, kentte üretimin devam etmesi gerekliliğinin tartışması ile 
başlandı. Bu gerekliliğin nedenlerini ortaya koydukça, kentlerin üreti-
me nasıl teşvik edilebileceği, temiz üretimin nasıl yaygınlaşacağı konu-
şularak oturum devam etti.
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Oturum boyunca konuşulan konular şöyle:

- Kentte üretim yapmanın çeşitli yolları olduğu belirtildi. Evde, bal-
konda, apartman bahçesinde, mahalle bostanında, tarihi bostan-
larda ve kent çevresinde mümkün olduğu söylendi. Arıcılığın dahi 
kentlerde yaygınlaştığı hatırlatılıp, şehir planlamacıların daha ekolo-
jik planlamalar yaparak, bu üretimleri teşvik etmeleri önerildi.

- Hava, toprak, su kirliliğinin yoğun olduğu kentlerde üretim yap-
manın sağlıklı olup olmadığı tartışılırken, neden üretim inadına de-
vam edilmeli sorusu ortaya çıktı. Soruya cevap olarak ise;
* Hep beraber yasadığımız çevreyi tanımanın ve bu çevre ile bağlantı 
kurmanın,
* Yerel tohumları korumanın,
* Doğanın bir parçası olduğumuzu hatırlamanın ve hatırlatıcısı ol-
manın,
* Kent ve kentte yaşayan tüm canlıların haklı mücadelesi için kentte 
üretim yapmanın şart olduğu konusunda, fikir birliğinde bulunuldu.
 
- Kentteki topluluklar için, birbirlerinin derdini anlayarak kenetlen-
meye vesile olduğu için de hep beraber üretimin gerekliliği vurgu-
landı. Kentte üretim kırdakine nazaran salt ürün elde etmek değil 
çok daha farklı anlamlar barındırdığının altı çizildi. Bu sebeple bu-
radan çıkan ürünün ilk etapta sağlıklı olmasına bakılmaksızın, ezel-
den beri var olan kentteki üreticiyle kent hakkı mücadelesinde bir-
likte hareket edip zaman içinde de ekolojik üretime de dönüştürmek 
için birlikte çözümler üretilmesi gerekliliği ortaya çıktı. Üretim alanı 
olup tehdit altında olan Üçüncü Köprü çevresindeki alanlar, bos-
tanlar ve diğer isimsiz ancak aynı önemdeki kamusal alanlar anıldı. 
Üretim alanlarındaki üreticiler ile gıda toplulukları arasında bağlan-
tılar kurulup taahhütlü olarak dayanışmak gerekliliği belirtildi. 

- Kentte, küçük küçük de olsa herkes, öğrendiği kadarıyla ekolojik 
üretime dair ilham verici örnekler geliştirebilir ve gıda toplulukla-
rı buna vesile olabilir. İlham verici örnekler çoğaldıkça, mevcutta-
ki sistem de dönüşebilir ve herkes imkanlarını ölçüsünde, küçük 
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büyük demeden ne yapabileceğini düşünüp, eyleme geçebilir. Bu 
noktada, kendine yeterlikle ilgili atölyelerin (sirke, ekmek, temizlik 
malzemesi vb.) yaygınlaştırılması ve artırılması ile insanların, yapa-
bileceklerine inanmaları sağlanabilir. Kentte üretim dediğimiz şeyin 
sadece gıda üretimi ile kısıtlı olmayıp kent içerisinde birlik, daya-
nışma içerisinde olabileceğimiz topluluklar olmak anlamına geldiği 
ve öncelikle üretilmesi gerekenin, topluluk olma gerekliliğine dair 
bilinç olduğunda hem fikir olundu. 

B1 Üreticilerin Karşılaştığı Sorunlar ve 

B3 Üreticiye Güven Duymak ve Destek 
Vermek

Moderatör: Sedef Güneş - Çetin Elmas
Raportör: Neslihan Dolgun

“Gıda toplulukları, yalnızca üreticiyi desteklemekle kalmıyor, üretici 
ve türeticiyi arkadaş/eş yapıyor. Arkadaşlık, karşı tarafın sorunlarını 
anlayabilmeyi ve sorunlarına çözüm üretebilmeyi gerektiriyor. Bunla-
rı uzun uzun konuşma ihtiyacı duyuyoruz ve uzun uzun konuştukça, 
marketlerin, internet alışveriş sitelerinin yok ettiği güven ilişkisini tek-
rar inşa edebiliyoruz. Oluşan ilişkilerimizi pekiştirmek için elimizden 
geldiğince sık, üreticilerimizi ziyaret ediyor, bazen de onların bizi ziya-
retiyle seviniyoruz. Bu ziyaretler sırasında, hem işlerinde destek olma, 
dayanışma fırsatı buluyor, hem de birbirimizin ihtiyaçlarını gözeterek, 
karşılıklı ilişkimizi daha etkin hale getirmiş oluyoruz. Bu ilişkilerin ze-
delenmeden devam edebilmesi ya da daha yakın olabilmesi için gıda 
topluluğu olarak neler yapabileceğimizi düşünmek, konuşmak istiyo-
ruz.”

iki oturumun birleştirildiği bu oturumda, gıda topluluklarının, üretici 
problemlerine ne gibi çözümler getirebileceği, güven ilişkisinin önemi 
ve bunun hangi metotlarla mümkün olabileceği tartışıldı. Üreticilerin 
kendilerini tanıtmasıyla başlayan oturum, üretici-gıda topluluğu ilişki-
sinin nasıl daha etkin kılınabileceği tartışmasıyla devam etti.

Katılan üretici problemlerinden bazıları ve konuşulanlar şöyle: 
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- Üreticiler, ürün yetiştirme sürecindeki fiziksel sıkıntıları anlatır-
ken, en çok böcek ve bitki hastalıklarıyla ilgili sıkıntı yaşadıklarını 
görüyoruz. Bunun yanı sıra, temiz toprak bulmaktaki güçlük, verim 
yetersizliği, iş gücünün az olması ve şirket kurma gerekliliğinin be-
raberinde getirdiği sorunlar da üreticilerin problemleri arasında. 
Telefon çekmeyen, ürün ulaştıramayacak konumda olan üreticilere 
ulaşamamak da üretici ve türeticinin ortak sorunu haline geliyor.

- Üretici-türetici ilişkisi üzerinden sıkıntılar ele alındığında; üretici-
lerin, türetici ve topluluklarla dayanışmayı artırmak istediğini, ha-
yatlarının kolaylaşmasında türeticilerin yardımı dokunabileceğini 
ve bunun da ancak kuvvetli bir iletişim ile sağlanabileceği görülüyor. 
Üretim sürecinde, üretime dair bilgi aktarımı yapılabilmesi ve üre-
ticilerin birbirleri ile deneyimlerini paylaşılabilmesi için üreticinin 
yalnızca türeticilerle değil, diğer üreticilerle de temas halinde olması 
gerekiyor. Bu temasları güçlendirmenin en etkili yollarından olan 
ziyaretler, yalnızca sohbet değil bilgi paylaşımlarına ve fiziksel des-
teğe de imkan tanıyor. Bu sayede kompost yapımı öğrenerek meyve 
ağaçlarını kurtaran, bilmeden kullandığı tarım ilacını bırakan üre-
ticiler olması, yüz güldüren bir örnek olmakla kalmıyor, ziyaretle-
rin sıklaştırılarak bilgi paylaşımında bulunulması gerektiğini açıkça 
gösteriyor. ‘Hasat Zamanı’ vb. projeler de bu anlamda birleştirici et-
kiye sahip olabiliyor.

- Üreticiler, alıcı bulunamadığı için fazlaca miktar ürünlerin elle-
rinde kalıp, bozulmaya yüz tutmasının sıkıntısını anlattığında, gıda 
topluluklarını veya tüketim kooperatiflerini çoğaltmanın önemi ve 
gerekliliği görülüyor. Gıda toplulukları, sayısı az olduğu sürece, üre-
tici tarafından verilen emeği ve ulaşım masraflarını karşılamakta 
yetersiz kalıyor. Gıda topluluklarını artırmak için, tüketicileri uya-
rarak, market yerine üreticilerden gıda temin etmeye teşvik etmenin 
etkili olabileceği öneriliyor.

- Türkiye’de, televizyonda sağlıksızlığı veya usulsüzlüğü deşifre edi-
len ürünlere dair daimi bir güvensizlik oluşuyor. Üreticiler, ürettiği 
bala, köy yumurtası veya gezen, yemsiz beslenen tavuklara kimsenin 
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güvenmediğini ve bu sebeple bir talep oluşmadığını belirtiyor. Öte 
yandan, bunun güven probleminden ziyade, yeme alışkanlıklarıyla 
ilgili olduğu da söyleniyor. Her ne kadar her aile farklı bir yeme alış-
kanlığı benimsemiş görünse de bu alışkanlıklar da yine televizyon 
programları ve reklamlar üzerinden, bazen de hazır ürünler aracılı-
ğıyla şekilleniyor, şekillendiriliyor.

- Tüketiciler, imkan ya da tercihlerinden ötürü çoğunlukla ucuz olan 
ürüne yöneliyor ve memnun kaldığı ürünün de ucuz olmasını talep 
ediyor. Ancak, bu talepler sırasında, üreticilerin emeğinin, üretirken 
yaşadığı zorlukların göz ardı edilmemesi gerekliliği ortaya çıkıyor. 
Buna çözüm olabilecek önerilerden biri; üreticilerin, tanıtım amaçlı, 
broşür gibi kitapçıklar bastırması veya üretici haritası çıkarılabilece-
ği oluyor. Diğer öneri ise üreticinin nasıl üretim yaptığına dair daha 
derin bilgi sahibi olabilmek ve empati kurabilmek için bilgilendirici 
festivaller, sunumlar, seminerler düzenlemek. Bir araya getiren bu 
etkinlikler sayesinde, ürüne verilen bedelin hak edildiğini öğrene-
rek, aslında paranın değil, dinlemenin de bir değer olduğunu fark 
edip ortak bir dil yaratarak, toplumun bir aileye dönüşmesi için 
adım atılması sağlanmış olabilir. 

- Üreticiler için, tek problemin ürün tanıtmak / satmak olup olmadı-
ğı oturum zamanı kısıtlı olduğu için bir soru işareti olarak kalsa da 
gıda topluluklarının artarak, bir araya gelip sirke, ekmek vb. yapa-
rak ve marketten alınan değil üreticiden gelen ürünleri misafirlere, 
arkadaşlara, grup toplantılarına hediye götürerek tüketim alışkan-
lıkları az da olsa değiştirilebilir. Konuyla ilgili kitaplar okuyabilece-
ğimiz gibi, üreticilerin yaşadıklarını, felsefesini, üretim yöntemleri-
ni belgesele çekip paylaşmak da görüşlerimizi ve alışkanlıklarımızı 
değiştirmede rol oynayabilir. Norveç’te çekilen benzer bir belgesele 
değiniliyor. Bu belgeselde bir ailenin, ekolojik üretim yapmadan ön-
ceki ve sonraki kan tahlillerinin sonuçlarında belirgin farklar çıkıyor 
olması da gıda ve sağlık ilişkisini daha çok göz önüne getirmemiz 
gerekliliğini gösteriyor.

-  ‘Tüketici’den ‘türetici’ye dönüşmek, üretici-türetici türetici-ürün 
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arasında güven ilişkisi oluşturabilmek, hep beraber var olabilmek, 
doğayla uyumlu üretim yapmaya devam edebilmek, üreticiye hak 
ettiğini verebilmek ve sağlıklı zihne-bedene-ruha sahip olmak için 
gıda topluluklarını büyütmekten ziyade çoğaltmak gerekiyor. Ufak 
gruplar halinde bölünerek çoğalmak hem daha fazla insana ulaşa-
bilmeyi hem de gönüllülük esasında organize olmayı ve işleri doğru 
yürütme kolaylığını beraberinde getiriyor. Sadece bölünmek değil, 
topluluktaki herkesin türetici olmaktan çıkıp, gönüllü olarak işlere 
dahil olması gerekliliği de gıda topluluklarının sürdürülebilir olması 
için mühim.

B2 Gıda Topluluklarının Çoğalması ve 
Karşılaştıkları Sorunlar
Moderatör: Ceyhan Temürcü

Raportör: Hilal Toker

“Gıda topluluklarının, gıda aracılığıyla topluluk içinde bir bağ yaratma-
yı hedeflediğini söylemiştik. Ancak birbirinden farklı topluluklar ara-
sındaki bağların kuvvetli olması da ayrılıklar arasında köprü görevi gö-
rebileceğinden, yadsınamayacak ölçüde önemli bir yer tutuyor. Mevcut 
toplulukların daha sık bir araya gelmesi, ortak bir dil geliştirmeyi sağla-
yabileceği gibi dayanışmayı, toplulukların kocaman bir beraberlik kur-
masını, toplulukların sorunlarla daha çabuk baş edebilmesini, kurulan 
hayallere daha sağlam ve daha hızlı adımlarla ulaşmasını sağlayacaktır. 
Bu ‘bir’liği, beraberliği nasıl sağlayabileceğimizi, bu ağları nasıl güçlen-
direbileceğimizi ve kamusal alanda nasıl daha görünür olacağımızı ve 
bu görünürlüğün ne gibi  dezavantajları olabileceğini düşünüyor, yeni 
fikirleri merak ediyoruz.”

Oturuma, gıda topluluklarının çoğalması gerekliliği ve bunun için ne-
ler yapılabileceğinin tartışılmasıyla başlandı. Gıda topluluklarının sa-
yısı arttığı takdirde, hangi konularda ne gibi problemlerle karşılaşıla-
bileceğine dair fikirler ve çözüme yönelik öneriler üzerinden oturum 
devam etti.

Katılımcıların paylaştığı deneyim ve öneriler şu şekilde:
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- Fransa’nın da ötesine ulaşabilmiş bir girişim olan AMAP örneğin-
de olduğu gibi, Türkiye’deki farklı gıda toplulukları da bir araya ge-
lerek, ortaklaşacakları dil ve ilkeler ile bir çatı altında toplanabilir ve 
bu sayede görünürlüğünü artırarak daha etkili olabilir. Kısıtlı da olsa 
bilgi erişimini mümkün kılan ‘www.gidatopluluklari.org’ vb. siteler 
oluşturulabilir ya da mevcut olanlar geliştirilip çatı haline getirilebi-
lir. Ortaklaşılan dil, ortaklaşılan hedefler ve ilkeler bir metin haline 
getirilip, belirlenecek web sitesi üzerinden yayınlanabilir. Bu web si-
tesi aracılığıyla görünür olmak, gıda topluluğu oluşturmak isteyen-
lere bir rehber niteliği taşıyacağı gibi daha önce gıda topluluğunu 
duymamış, duyup da kafasında sorular kalmış kişilerin bilgi ihtiya-
cına da karşılık verebilir.

- Gıda toplulukları yalnızca türetici adayları ile değil, diğer gıda top-
luluklarıyla da yakın bir etkileşim içinde olmalıdır. Mümkün oldu-
ğunca sık bir araya gelinmesi, beraber konuşup tartışmaya, problem-
lerin çözülmesine imkan tanır. Aynı şekilde üreticilerle de etkileşim 
çok önemli olduğundan, kısa veya uzun üretici ziyaretleri, üreticiy-
le vakit geçirip dayanışmak ve etkin şekilde veri toplamak dışında, 
hem topluluk arası etkileşimin kuvvetlenmesini hem de üretici için 
alternatif kanalların oluşmasını sağlar.
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- Hikayesi bilinen ürünü tüketmenin daha keyifli olduğunu düşü-
nürken, gıda konusunda ‘topluluk’ kavramının ne kadar önemli 
olduğunu göz ardı etmemeliyiz. Geçmişten bugüne bakıldığında, 
gıda toplulukları çoğaldıkça, ekolojik/doğal tarım yapan üreticilerin 
artmış olduğunu görüyoruz. Gıda toplulukları, organik pazarlardaki 
rekabet ortamından uzak olduğu için türeticilere daha samimi gele-
biliyor.

- Gıdanın, önemli bir ekonomik güç olduğunu düşünüldüğünde, 
kapitalizmin amaç edindiği finansal karına dönüşmemek koşuluy-
la, gıda üzerinden emek sömürüsüz bir ekonomi modeli geliştiri-
lip, sistem daha sürdürülebilir kılınabilir ve şehirde yaşayanlar da 
bu sistemden para kazanabilir. Buna rağmen, fiyatlandırma makul 
olmalıdır ki gıda, erişilebilirliğini kaybetmesin ve gıdaya erişmiş 
olanlar, başkalarına da tavsiye edilebilsin. Öte yandan, bu sistemler-
de gönüllük çok önemli ve toplulukların sürdürülebilir olması için, 
herkes temiz gıda hakkı için gönüllü olup, dostlarını, tanıdıklarını 
bu sistemlerle tanıştırarak ekibin kalabalıklaşmasını sağlayabilir.

- Gıda toplulukları yaygınlaştıkça, hem karbon ayak izi, hem kargo 
maliyeti, hem de emek açısından ürünlerin türeticiye ulaşımı, lojis-
tik konusu daha önemli hale geldiğinden;
* Kargo, parça parça gönderildiğinde maliyeti artırdığından, tek bir 
noktadan dağıtım yapmak,
* Mümkün olduğunca, daha yakın çevredeki, yereldeki üreticilere 
yönelmek,
* ‘Aracıyı ortadan kaldıralım’ gibi genel bir kural koymayıp, şehirde 
ücretle aracı çalıştırmak,
* Tek veya çok fazla olmamak kaydıyla bir kaç noktada, düzenli alış-
veriş yapılabilecek dükkanlar oluşturmak,
* Üreticilerden ürünleri alıp, tüm gıda topluluklarına ulaştırmak 
üzere hizmet veren tek bir araç ayarlamak,
* Farklı gruplara ürün kargolamak üreticiler için de karışık ve zorla-
yıcı olacağından, bir kaç farklı merkeze eş zamanlı dağıtım yapmak, 
çözüm önerisi olarak değerlendirilebilir.
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- Yakın çevrede üretici bulmanın yanı sıra, mevcut bostanlar ve bos-
tan girişimleri gıda topluluklarının üretim mekanları olarak değer-
lendirilebilir. İnsanların hem bir araya gelmelerine, hem de üretim 
yapmalarına olanak sağlayan bu sosyal mekanlar artırılabileceği 
gibi, ‘Ekotopya’ gibi mevcut mekanlar da bu amaçla kullanılabilir.

B4 Gıda ve Çevre Politikaları: Reel Siyasete Yön 
Verebilecek Eylemler ve Birliktelikler
Moderatör: Akif Pamuk

Raportör: Elçin Turan

“Gıdaya ulaşmak için tercih ettiğimiz yol, mevcut politikaların şekil-
lendirdiği, dayattığı yollar olabileceği gibi, kendi yarattığımız alternatif 
sistem ve tercihlerin, yeni politikalar yaratması ya da politikalara yön 
vermesi de mümkün. Yön vermek istediğimiz bu politikaların ne oldu-
ğunu, neden ve ne şekilde yön verdiğimizi/vermek istediğimizi bilmek 
için, politikalar ve etkilerini tartışmaya ihtiyaç olduğunu görüyoruz. 
Dönüştürücü hareket/eylem ve tercihlerdeki bireysel çabanın ve karar-
lılığın etkisini küçümsemiyor, ancak tüm bu adımların kolektif biçimde 
ve hatta mümkünse kamusal alana yayılarak büyümesini arzu ediyoruz. 
Bunun için, ne gibi eylemlerle, hangi topluluk ya da örgütlerle eş olarak 
bu yolda birbirimize destek olabileceğimizi, nasıl daha görünür şekilde 
örgütlenebileceğimizi tartışıyoruz.”

Oturum, hangi eylemlerle gıda ve çevre politikasına yön verebileceği-
mizin tartışılmasıyla başladı. Ardından, bu eylemlerde dayanışma için-
de olabileceğimiz, beraber çalışabileceğimiz kurumlar olup olmadığı, 
olursa hangilerinin uygun olacağı ve mücadelenin, bireyselden kamu-
sala nasıl taşınabileceği, nasıl örgütlenilebileceği konuşuldu.

Oturum boyunca katılımcılardan gelen tespit, fikir ve öneriler şöyle: 
- Büyük marketlerin organik tarımı destekliyor görünüşü, hatta üre-
tim yapmak için arazi almış olmaları, üretim sürecinde emek sömü-
rüsüne devam edildiği gerçeğini değiştiremiyor ve organik ürün bu 
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gerçeğin gölgesinde kalıyor. Her anlamda temiz gıdaya ulaşmak iste-
yenler, marketten ürün almak istemiyor. Bu rahatsızlık sonucunda, 
bireysel olarak değişen tüketim alışkanlığı, gıda politikalarında etki-
li oluyor. Tüketimden gelen gücü örgütleme gerekliliği, gıda politi-
kaları üzerindeki etkiyi yoğunlaştırmak ve olumluya dönüştürebil-
mek için, üzerinde durulması ve çalışılması gereken bir nokta haline 
geliyor. Katalonya’daki kadın hareketleri ve gıda kooperatiflerinin, 
diğer kooperatifler ile iletişimde olması, gıda kooperatifinin matbaa 
kooperatifine gıda verip, karşılığında kağıt alıyor olması gibi örnek-
ler, yapılabileceklerin yalnızca gıda çerçevesinde kalmak zorunda 
olmadığını gösteriyor.

- Üretici ve tüketiciyi buluşturacak örgütlenme modellerini dönüş-
türmek ya da yeni örgütlenme biçimleri oluşturmak gerekiyor. Köy-
lüyü hor görmeyerek ve üretim süresince onları destekleyerek, bel-
ki kentten kırsala göç ederek, üreterek, kırsaldaki yerleşik nüfusun 
artması sağlanabilir. Bunun hem üretici-tüketici, hem de kır-kent 
ortaklaşmasında, örgütlenmenin yayılıp güçlenmesinde olumlu et-
kileri olabilir.

- Kentten kırsala göç yalnızca bir ‘kaçış’ planı olarak kaldığında, 
göç eden kişi hareketsizleşebilir ve emek sömürüsüne maruz kalan 
köylüyü, çiftçiyi desteklemek zorlaşabilir. Hem kırsalda, hem kent-
te yaşayanlar, köylüye zarar veren, sağılığını tehdit eden, göç etmek 
zorunda bırakan HES, RES, maden, termik/nükleer santral gibi pro-
jelere karşı durarak, altenatif gıda sistemlerini örgütleyerek, israf 
olacak gıdaları kurtarıp değerlendirerek ve bir ürünü fiyat açısından 
değil, değer açısından değerlendirme algısı yaratarak gıda politika-
larını yönlendirebilir.

- Gıda politikalarına yön verebilecek, bireysel karşı çıkış ve kolektif 
karşı çıkış olarak ikiye ayrılan eylemlerde, başka örgüt ya da kuruluş-
lardan önce topluluklarımızı güçlendirebiliriz. Mücadele için, başta 
hukuk olmak üzere, diğer bir çok alanla ilişkide olup, dayanışılma-
sı gerektiğinden, gıda topluluklarında gönüllü avukatlar, hakimler, 
savcılar, eczacılar, doktorlar, eğitimciler, sanatçılar vb. farklı meslek 
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grupları da olmalı. Bazı kuruluş ve STK’larla iş birliği yapılabilir, an-
cak ziraat odaları ve siyasi partiler otoriteye angaje olduklarından, 
onlarla iş birliği yapmak mücadeleye / kolektife zarar verebilir. Ko-
lektifler içinde herkes eşit, herkes katılımcı olduğu gibi, kolektifin, 
ilişkide olduğu diğer herkesi de eşit algılaması ve öyle davranması, 
köylüyü bilinçlendirmek üzere, köylüden daha akıllı olduğunu dü-
şünerek yola çıkmaması ilişkiyi güçlendirir. Herkesin, uzmanlaştığı 
alanda muhalif politika üretmesi, aktivizme dair bilinçlenme ve bu 
konularla ilgili atölyeler düzenlemek, yeni mücadele yolları belirle-
mede etkili olabilir.

- Bu mücadelelerin kolektifle sınırlı kalmaması, daha görünür ol-
mak, ilişki kurabilmek ve kamusal alanda örgütlenebilmek için dert-
lerimizi ortaklaştırabilmeliyiz. Daha önce hiç bilmediğimiz semtler 
ve insanları ile ortaklaşmayı kolaylaştırmak için, mahalle örgütlen-
meleri yaratılabilir veya mevcut mahalle evleriyle iletişime, oradaki 
sıkıntılar, ihtiyaçlar ve imkanlar doğrultusunda, mücadele şekil de-
ğiştirebilir ve güçlenir.

- İnsanları bu mücadele ve eylemlerde katılımcı hale getirebilmek 
için, yurttaş haberciliği, gazeteciliği etkili olabilir. Duyduğumuz, 
gördüğümüz bir konuyu sosyal medya üzerinden paylaşarak yay-
mak da bu etkiyi besleyebilir. ‘Bombalara Karşı Sofralar’ın yaptığı 
gibi, gıdayı ulaşılabilir kılan etkinlikler/eylemler artırılarak ve yay-
gınlaştırılarak, ortaklıklar kuvvetlendirilebilir. ‘Beton Orman’ ve 
‘Heijan’ örneklerinde olduğu gibi, müzik veya başka sanat dallarını 
kullanarak da gıda hareketine yön vermek mümkün olabilir.

B5 Biyoçeşitliliği Destekleyen Tüketim
Moderatör: Tracy Lord
Raportör: Bilge Özün

“Doğa ve biyoçeşitliliğe zarar vermek istemiyorsak biz tüketici olarak 
bu yükün birkaç gramını kaldıran bir yaşam biçimi benimsemiz gerek. 
Başka türlü bir şey değişmeyeceğini kabul etmek gerek. Tohum huku-
ku ve tarım politikalarının yaptırımlarıyla ticari bitki çeşitlerine doğru 
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yönlenen çiftçilik, türlerin azalması olarak geri dönüyor. Fakat bir di-
ğer kilit faktör olan piyasa koşulları, tümüyle değil ama bir oranda bize 
aittir. Organize olabilse, azımsanmayacak bir güç var. Yediğimiz bir ek-
mek, hangi buğday çeşidinden üretildi, yeni olup besin değerleri düşük, 
glüten oranları yüksek mi, eski olup besleyici ve sağlıklı mı? Yetiştirme 
şekli, doğaya zarar verip vermediği, ilaç vb girdilerle mi yetiştiği, ne-
reden geldiğini sorgulamak ve öğrenmek, tüketici olarak taleplerimizi 
bildirmek zor değil ve bir zihniyetin değiştirilmesinin başlangıcıdır.” 
Oturumda, tüketim seçimlerimizle, biyoçeşitliliğe nasıl zarar verdiği-
miz, tersine bunu nasıl koruyabileceğimiz ile ilgili konular tartışılması 
hedeflendi. Oturum süresince üzerinde durulan konular, öneriler şöyle:
 

- 1990’larda ve özellikle 2000’lerin başlarında Avrupa’da ekolojik 
gıda üretimi ile ilgilenen gruplarda “tohum” konusu konuşulmaya ve 
tartışılmaya başlandı. Burada, 2006 yılında bir tohum kanunu yayın-
landı. Türkiye’deki durum o zaman çok kötü değildi, küçük çiftçiler 
hala oldukça yaygın olarak kendi tohumlarını saklar, kullanırlardı. 
Ancak 2007 yılında buraya ziyarete gelen Slow Food kurucusu Carlo 
Petrini, tohum biyoçeşitliliği açısından Türkiye’nin “eşikte” olduğu 
yorumunda bulundu. Endüstriyel tohumlar giderek yayıldıkça “ken-
di tohumunu kullanma”ya rastlamak için hep daha yükseklere, daha 
uzaklara, ulaşılmaz köylere gitmek durumunda kalınmaya başlandı. 
Yerel tohumlar artık tohum bankalarında saklanıyor olacak, dışarı-
da gittikçe azalacak.

- Patent kavramı, Avrupa’da Aydınlanma Çağı’ndan kalan bir kav-
ram ve oraya konulan nesne veya ürünün yararları ortaya koyan ki-
şide bir süreliğe zihinsel ürünlerin ödüllendirilmesi gibi bir anlamı 
vardı ilk dönemlerde. ABD’de 1900ların başlarında ilk hibritlerle pa-
tentin bitkilere verilmesi fikri ortaya çıkınca, Tanrı’nın verdiği bir 
şey üzerinden insanlara hak verilemez denilerek bir tartışma oldu. 
Sonunda bu tartışmayı tohum şirketleri kazandı.
- Bu kayıplara karşı geleneksel veya amatör ıslah çalışmaları yürü-
tülmekte. “Islah” kelimesi Türkçe’de “yanlış giden bir şeyi düzelt-
mek, yola getirmek” anlamı taşıyor ne yazık ki. İnsanlar zaten bin-
lerce yıldan beri bitkilerle yaşayarak, gözetleyerek, seçim yaparak 
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ıslah denen işlemi geleneksel olarak yapagelmişler. Bu tohumlarda 
düzeltilecek ıslah edilecek bir kusur yok ki, sadece gittikçe daha az 
insanın tarımla ilgilenmesi, bitkilere daha yüksek verimlilik mec-
buriyetini yüklendi. Islah, özünde bir bitki değiştrme/sabitleştirme 
zanaatı, olumsuz ve olumlu yönde kullanılabilir. Tohumunu tekrar 
ekmek üzere kritik müdahale olan seçilmenin prensiplerini anla-
mak o bitkiyi, değişim potansyeliyle beraber daha bütünlüklü olarak 
anlamaktır. Seçme pratiği, o bitkiyi genetik potansyelinin el verdiği 
ölçüde farklılaştırmak için veya aynen olduğu gibi sağlıklı biçimde 
korumak için de, kullanılabilir.
- Bitkilere patent verilmesi için ıslah sonucu bazı kriterlere uyulmalı 
ve bunların başında homojenlik geliyor. Homojenlik nedir? Bitkinin 
ve ürünün (meyvesinin)  standartlaştırılmasıdır. Tohum hukukuna 
göre (hem sektörün yani piyasanın istediği bir şey) hem bitki hem 
de ürünü tektip olması gerekiyor. Artık bir tohum partisini yani bir 
tohumluğu satabilemek için homojenlik kriterinin yerine getirildiği 
garanti veren bir sertifikayla beraber satılmak zorunluluk getirildi.

Biyoçeşitliliği koruyan yani doğru bitkileri yaşatan bir tüketici/türe-
tici olmak istiyorsak şunlar akılda tutulabilir:

- Bir ürünün üretim şekli; toprağı, tohumu, yetiştiricinin müdaha-
lelerini öğrenmek için soru sormak alışkanlığının, olağan “alış ve-
riş”in parçası haline gelmesi…

- Bunu kolaylaştıran kooperatifler ve gıda toplulukları gibi türeticiyi 
üreticiyle buluşturan gruplarda bulunmamız…

- Yakınımızda, çevremizde (balkonumuz, komşu balkonu, okul veya 
yazlık bahçesi, yediğimiz kavunun yetiştirildiği bahçe…) yetiştirilen 
bitki ve tohuma hayatımızda yer açarak takipçisi olmamız, arada ha-
ber/bilgi isteyerek yetiştiricisine eşlik etmemiz…

- Köyleri ziyaret ederek miras aldığı tohumu kullanan, ailesini bun-
dan besleyen, saklayan bahçıvan ve köylülerin bahçelerine, mutfak-
larına girip hikayelerini dinlememiz, çocuklarımıza anlatmamız…
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- Geleneksel tohumların kimliği, tabir caizse kişiliği, geçmişi, birçok 
temel ziraat bilgisiyle beraber ayrıntıya girerek bizzat kullananların-
dan alıp yaşatmamız ve böylece türeticiliğin bütünlüklü yaklaşımı-
nın parçası olduğumuzu hissetmemiz.
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ÇALIŞTAY OTURUM SONUÇLARI

A3 oturumunda, ‘Aynı yerde yaşayan insanların, zaman içinde periyo-
dik olarak buluşup ortak ihtiyaçlarını belirlemesiyle ihtiyaç ortaklığı 
oluşur. Şehirdeki bina ve duvarların, neye ihtiyacımız olduğunu görme-
mize engel olmasına izin vermediğimizde, bu ortak ihtiyaçlar somut bir 
nedene dönüştürülebilir ve topluluk destekli her şey yapılabilir.’ demiş-
tik. Daha önce de söylediğimiz gibi bu çalıştay, sadece gıda toplulukları 
ve gönüllüleriyle değil, üretici, türetici, türetici adayı olmak üzere farklı 
ilgi ve bilgi alanlarından, yaklaşık 300 katılımcı ile beraber gerçekleşti.
Oturum raporlarını okuyunca görüyoruz ki, bu 300 kişi için periyodik 
olmasını hedeflediğimiz, ancak henüz ilk buluşma sayabileceğimiz bu 
çalıştay sırasında, hiç bir yönlendirme olmaksızın ‘ihtiyaç ortaklığı’na 
kavuşulmuş. Tüm oturumlar için hazırladığımız birbirinden farklı baş-
lık ve sorular, ufak farklılıklar olsa da, aynı cevapları, önerileri ve ihti-
yaçları doğurmuş. Hiç bir konunun bir diğerinden tamamen bağımsız 
olmadığını, her düşünce ve konunun birbirini besleyebildiğini, bir şe-
kilde diğeriyle ilişkilenip onu güçlendirebildiğini düşündüğümüzde bu 
‘ortaklık’ şaşırtıcı değil belki, fakat çok umut verici, çok birleştirici ve 
çok güçlü...

Gıda toplulukları, türeticiler ve üreticilerin tarafından, oturumlarda en 
çok bahsi geçen, ortak tespit, ihtiyaç ve önerilere baktığımızda karşımı-
za şu maddeler çıkıyor: 

* Gıdanın ‘temiz’liği ve ‘gerçek’liğinin, yalnızca ürünün ilaçsız olma-
sıyla değil, tohumdan soframıza gelene kadarki hikayesinde, güven, 
adalet, saygı, sevgi, dayanışma gibi kavram ve ilişkileri beraberinde 
getirdiği için, gıda topluluklarının hayatımızda pazarlardan daha 
farklı bir yer tuttuğunu görüyoruz. Ve gıda topluluklarında esas ola-
nın, ‘gıda’dan ziyade ‘topluluk’ olmak olduğunu anlıyoruz.

* Yalnız bedenimizin değil, ruhumuzun da daha sağlıklı ve keyifli 
hissetmesi için, tükettiğimiz ürünlerin hikayesini bilmeye ihtiyaç 
duyuyoruz. Bu ihtiyaç, üreticilerin hikayesini tanıma isteğimizle de 
ortaklaştığı için, üreticilerle yakın ilişkide olma gerekliliğini görü-
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yoruz. Buna en etkili çözüm olarak, yapacağımız kısa ya da uzun 
üretici ziyaretleriyle hem üreticiye destek olabileceğimize, hem daha 
yakın ilişkiler kurup güven ortamı sağlayabileceğimize, hem de top-
luluk arasındaki etkileşimi güçlendireceğimize karar veriyoruz.

* ‘Topluluk destekli tarım modeli’nin, ‘topluluk destekli üretim’ mo-
deline geçmesinin hiç zor olmadığını, ihtiyaç duyduğumuz her şeye 
bir ‘topluluk’ olarak ulaşabileceğimizi ve bir problem varsa beraber 
çözebileceğimizi görüyoruz. Bu sebeple de toplulukların mutlaka 
daha sık bir araya gelmesi gerektiğine karar veriyoruz.

* Gıda topluluklarının ve ilgili/ilişkili projelerin artması ve daha çok 
insana ulaşabilmesi gerekliliğinde hem fikir oluyor, bunun en etkili 
çözümünün daha görünür olmak olduğunu fark ediyoruz. Bu görü-
nürlüğün, sosyal medya yoluyla, kulaktan kulağa, atölye/festival gibi 
etkinlikler, filmler, kitaplar gibi birçok farklı yöntemle sağlanabile-
ceğine karar veriyoruz.

* Tüketim alışkanlıklarımızı, yeme alışkanlıklarımızı sorgulayarak, 
sorgulatarak ve tercihlerimizi değiştirerek, başta gıda politikaları ol-
mak üzere, çevre ve dolaylı olarak hayatımızla ilgili tüm politikalara 
zamanla yön verebileceğimizi görüyoruz. Bunun için bireysel hare-
ketten kolektif harekete geçerek, başka küçük yapılanmalarla, top-
luluklarla etkileşimde olmayı sürdürmenin ve birçok meslek/sanat 
alanıyla bu hareketleri beslemenin etkili olacağını düşünüyoruz.

* Gıdaya ulaşırken adil ve temiz bir tüketim hareketini benimsemiş-
ken, diğer tüketimlerimizi hiç sorgulamamanın, başta biyoçeşitlilik 
olmak üzere, insana ve dünyaya ne kadar zarar verebileceğini unut-
madan hareket etmemiz gerektiğini görüyoruz. Sadece tüketirken 
değil, türetirken ya da üretirken de, olayların sebep ve sonuçlarına 
bütüncül bakabilme yetisi elde etmeye ihtiyacımız olduğunu görü-
yoruz.

* Yapılacak etkinlik ne olursa olsun, ne ile ilgili olursa olsun, be-
raber yapmaya ihtiyaç duyuyor, bir araya gelmeyi, sosyalleşmeyi ve 
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topluluk olmayı ne kadar sevdiğimizi fark ediyoruz. Bu etkinlikler 
bize daha çok hareket ve üretme gücü sağladığı için, bostanda sebze, 
etkinlikte fikir, atölyede ekmek farkı gözetmeden, bir araya geleceği-
miz mekanlarda sosyalleşerek üretmemiz, hem türetici hem üretici 
olmamız gerektiğinde hem fikir oluyoruz.

Çalıştaydan sonra gıda topluluklarında yaşanan gelişmeler

Geleneksel hale getirip, her sene yapmayı hedeflediğimiz Gıda Toplu-
lukları Çalıştayı’nın ilki, oldukça kısa sürede olumlu gelişmeler doğur-
du. Çalıştay; gıda topluluklarını hali hazırda deneyimleyen veya dene-
yimlemiş olan üreticiler/türeticiler ile, bir çok kavram, oluşum ve bilgi 
ile çalıştay esnasında tanışan çok sayıda insanı bir araya getirerek, tüm 
gün boyunca bilgi ve deneyim paylaşımı yapılmasına, kişiler arası sıcak 
bir iletişime, farklı bakış açılarına ve yeni bağlara imkan sağladı. Çalış-
tayın ardından, katılımcıların algılarında, alışkanlıklarında ve tercih-
lerinde bireysel dönüşümler yaşandığı gibi, bireyselden kolektife dö-
nüşen, el ele verdikçe büyüyen hareketler de oldu. Bunlardan bazıları:

* Birbiriyle tanışan üreticilerimiz sohbet ederken, üretim sürecinde 
yaşadıkları sıkıntı ve zararlılarla mücadele deneyimlerini paylaşa-
rak, problemlerine çözüm önerisi bulmuş oldular.

* Marketten alışveriş yapmak yerine, nasıl üretildiğini bilerek ve 
paylaşarak gıdasına ulaşmak isteyen türetici sayısı, Aralık 2016’da 
Taksim-Kadıköy-Küçükyalı topluluklarında artış gösterdi. O kadar 
ki, bölünerek çoğalma düşüncesi, Kadıköy’ün gündemine girdi.

* Topluluklarımızdaki türeticiler arasından gönüllü olmak isteyen 
kişi sayısında ciddi bir artış yaşandı. Bu da, gönüllülükle ilgili olum-
lu değişiklikler/düzenlemeler yapma ihtiyacını gündeme getirdi.

* Göztepe/Bağdat Cad. üzerinde bulunan Momo Anaokulu velileri-
nin gönüllü olmasıyla, ‘Momo Gıda Topluluğu’ kuruldu. Topluluk, 
20 türetici ve iki gönüllüyle, 18 Aralık 2016’da ilk dağıtımını gerçek-
leştirdi.
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* 4. Levent’te bulunan Petekler Sitesi sakinlerinin gönüllü olmasıyla 
‘Petekler Gıda Topluluğu’ kuruldu. Topluluk, 10 türetici ve 4 gönül-
lüyle 17 Aralık 2016’da ilk dağıtımını gerçekleştirdi.

* Üsküdar/Kuzguncuk semtinde, gıda topluluğu kurmak isteyen 
gönüllüler 20 Aralık’ta bir çağrı açarak, taleplerinin ve mevcut gıda 
toplulukları deneyimlerinin konuşulduğu bir toplantıda buluştular 
ve Kuzguncuk Gıda Topluluğu’nu kurdular

* Kartal semtinde gıda topluluğu kurmak isteyen gönüllüler, ilk da-
ğıtımlarını yapmadan önce bilgi ve deneyim paylaşımında bulun-
mak üzere 15 Ocak’ta toplantı düzenlediler ve Kartal Gıda Toplulu-
ğu’nu kurdular.

* Sarıyer ve Avcılar semtinden bir kaç gönüllü, kendi semtlerinde 
gıda topluluğu oluşturmaya niyetli.Bunun için bir araya gelip, ha-
rekete geçmek üzere görüşüyor, toplantı için gün ve yer belirlemeye 
çalışıyorlar.
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